
2018. GADA  22. FEBRUĀRIS    Ludzas novada paðvaldîbas bezmaksas informatîvais izdevums               Nr. 2  (112)

Šoziem intensīvu sniegpu-
teņu dēļ īpaši aktuāls kļuva ceļu
tīrīšanas jautājums. Kopš jan-
vāra beigām visas sniega tīrī-
šanas tehnikas vienības Ludzas
novadā strādāja pastiprinātā re-
žīmā. Savukārt Ludzas novada
pašvaldības vadība un SIA
“Ludzas apsaimniekotājs” va-
došie speciālisti darba apsprie-
dēs noteica ceļu tīrīšanas secī-
bu un risināja jautājumus, kā
efektīvāk izmantot rīcībā esošo
tehniku un piesaistīt papild-
spēkus.

Ceļu uzturēšanas un tīrīšanas
darbus Ludzas pilsētā veic SIA
“Ludzas apsaimniekotājs”, no-
vada lauku teritorijā – pašvaldī-
ba (tiek izmantota pagastu pār-
valžu rīcībā esošā traktortehnika)
un SIA “Agroķīmija”.

Ludzas novada pašvaldība
saņēma sūdzības no pilsētas
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju
iedzīvotājiem par nešķūrētiem

piebraucamiem ceļiem un au-
tostāvvietām.

Informējam, ka ielas pilsētā
un ceļi novada teritorijā tiek tī-
rīti un kaisīti pēc noteiktas kār-
tības – prioritāri notīrot maģis-
trālās ielas un ceļus, kur ir in-
tensīvāka kustība. Lauku teri-
torijā darbdienās pirmkārt tiek
šķūrēti tie ceļi, pa kuriem kur-
sē skolēnu autobusi.

Pašvaldība atbild par savā īpa-
šumā esošo teritoriju (ielas, par-
ki, skvēri, koplietošanas ietves
u.c.) tīrīšanu, bet privātmāju un
daudzdzīvokļu māju piegulošo
teritoriju atbrīvošana no sniega
ir mājas īpašnieka vai apsaim-
niekotāja pārziņā. Tomēr, rūpē-
joties par novada iedzīvotājiem,
jau 2017. gada oktobrī domes de-
putāti pieņēma lēmumu
2017./2018. gada ziemas sezo-
nā iespēju robežās organizēt ceļu
tīrīšanu no sniega līdz dzīvoja-
mām mājām.

Tā kā iekškvartāli Ludzā tiek
tīrīti mehanizēti, tajos ir ap-
grūtināta autostāvvietu tīrīšana,
ja stāvvietās ir novietotas au-
tomašīnas. Lai organizētu kva-
litatīvu autostāvvietu attīrīšanu
no sniega, māju vecāki tiek ai-
cināti pieteikt tīrīšanu SIA
“Ludzas apsaimniekotājs”, sa-
skaņojot konkrētu tīrīšanas lai-
ku. Savukārt mājas iedzīvotā-
jiem noteiktajā laika posmā ne-
pieciešams organizēt autostāv-
vietas atbrīvošanu no automa-
šīnām.

Ziemas sezonā aicinām au-
tovadītājus iespēju robežās ne-
atstāt uz ielām un auto stāvlau-
kumos savas automašīnas ilg-
stošai stāvēšanai, jo tas apgrū-
tina sniega tīrīšanu un veido
brauktuves sašaurinājumus.

Svetlana Rimša,
pašvaldības sabiedrisko

attiecību vadītāja

Sanāksmē risināti 
mājokļu apsaimniekošanas

un vides sakārtošanas
jautājumi pagastos

1. februārī kārtējā darba sapulcē tikās novada pašvaldības vadība, pagas-
tu pārvalžu vadītāji un administrācijas vadošie speciālisti. Ludzas novada do-
mes priekšsēdētāja vietnieks Valdis Maslovskis informēja, ka sapulcē tika ap-
spriesti vairāki svarīgi jautājumi.

Par mājokļu apsaimniekošanu lauku teritorijā
Ludzas novada ciematu daudzdzīvokļu namos lielākoties pastāv līdzīgas prob-

lēmas – katrs dzīvokļa īpašnieks vai īrnieks saimnieko, kā spēj. Kopumā pa-
gastos esošo daudzdzīvokļu māju tehniskais stāvoklis ir samērā slikts, jo tās
netiek pienācīgi apsaimniekotas. Lai veicinātu efektīvāku dzīvojamo māju ap-
saimniekošanu, dzīvokļu īpašniekiem likumā noteiktajā kārtībā ir jāvienojas
par mājas pārvaldīšanu un apsaimniekošanu.

Novada domes priekšsē-
dētaja vietnieks Valdis
Maslovskis: – Es iesaku cie-
matu iedzīvotājiem savos
daudzdzīvokļu namos ap-
vienoties, dibināt dzīvokļu
īpašnieku biedrības, slēgt
nama apsaimniekošanas lī-
gumu ar pašvaldību vai iz-
vēlēties kādu citu mājas pār-

valdnieku. Tikai tā ir iespējams efektīvi apsaimniekot savus īpašumus, būtis-
ki pagarinot to ekspluatācijas laiku, kā arī sakārtot vidi, kurā paši dzīvojam. Mums
ir skaidras tās jomas, kuru sakārtošana novada lauku iedzīvotājiem liekas vis-
svarīgākās: bezdarbs, ūdenssaimniecība un dzīvojamais fonds ciematos, grants
ceļu stāvoklis un dažādu pakalpojumu pieejamība. Ik gadu katrā no šīm jomām
tiek veikti uzlabojumi. Tomēr visās jomās ir apstākļi, kas stipri bremzē efektī-
vu risinājumu.

Tutānu un Martišu ciemu daudzdzīvokļu namu iedzīvotājiem pašvaldības
vadība piedāvā noslēgt apsaimniekošanas līgumu ar SIA “Ludzas apsaimnie-
kotājs”, tālāko ciemu iedzīvotājiem – vai nu veidot biedrības un pašiem ap-
saimniekot vai arī risināt iespējas slēgt līgumus ar pašvaldību. Domes priekš-
sēdētaja vietnieks minēja Rundēnu ciema mājas “Lapegles” piemēru. Pērnā
gada decembrī mājas dzīvokļu īpašnieku kopsapulcē tika nolemts apsaimnie-
košanas darbus deleģēt Ludzas novada pašvaldībai, kas norīkoja atbildīgo par
noslēgtā līguma izpildi – Rundēnu pagasta pārvaldes vadītāju Aleksandru Sovānu.
Mājas “Lapegles” dzīvokļu īpašnieki noteica apsaimniekošanas maksu par vie-
nu kvadrātmetru, kas tiks novirzīta gan mājas uzkrājumam, gan uzturēšanas
un administrācijas izdevumiem.

Par ūdenssaimniecības sistēmu
Vides aizsardzības interesēs valdība izvirzīja jaunas prasības decentralizē-

to kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanai apdzīvotās vietās Latvijā. Īpaši vē-
rība tiek veltīta vietām, kur lokālās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas koncentrētas
salīdzinoši nelielā, blīvi apbūvētā teritorijā un var ietekmēt arī dzeramā ūdens
kvalitāti lokālajās ūdensapgādes sistēmās, radot draudus cilvēku veselībai.

Pašvaldībām būs jāizveido īpašs decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrs
un tas jāuztur, kā arī jāizstrādā attiecīgi saistošie noteikumi. 

Katram novada ciematam tiks meklēti individuāli risinājumi kanalizācijas
sistēmu ierīkošanai. Pašvaldības speciālisti un pagastu pārvalžu vadītāji aici-
nās iedzīvotājus uz sapulcēm un skaidros par iespējām izveidot lokālas kana-
lizācijas sistēmas, kas atbilstu jaunajiem noteikumiem.

Par adresācijas sakārtošanu
Valsts adrešu reģistra informācijas sistēmā ir reģistrētas Ludzas novada adre-

ses, kuras neatbilst “Adresācijas noteikumiem”. Pilsētu un ciematu teritoriju da-
ļās, kur ir ielas, ēkām un apbūvei paredzētiem zemes gabaliem jāpiešķir numurs,
tam jābūt saistītam ar ielas nosaukumu. Šogad plānots pakāpeniski atrisināt ad-
resācijas jautājumu. Nepieciešams pārskatīt pastāvošo adresāciju, lai ieviestu nor-
matīvo aktu prasībām atbilstošo, un pielāgotu to pastāvošajai infrastruktūrai. Adrešu
maiņa radīs neērtības, tomēr tās būs īslaicīgas.

Valdis Maslovskis uzsvēra: – Ludzas novada domes vadība un deputāti ap-
zinās, ka, veicot adresācijas sakārtošanu novada blīvāk apbūvētajās apkaimēs
un pilsētā, tad problēmas ar adresācijas noteikumu piemērošanu būs izteiktā-
kas un sabiedrības neapmierinātības rezonanse ievērojami palielināsies. Pašvaldība
darīs visu iespējamo, lai iedzīvotāju raizes tas skartu pēc iespējas mazāk un
adresācijas maiņas process notiktu ar mazākām neērtībām iedzīvotājiem. 

Precīzi sakārtota adresācija nepieciešama arī operatīvo dienestu veiksmīgai
darbībai, jo no tās var būt tieši atkarīgi arī jautājumi, kas ietekmē cilvēku vese-
lību un dzīvību.

Par kapsētu teritoriju sakārtošanu
Lai apkārtne pie kapsētām būtu glīta un kārtīga, tur nolemts izvietot marķētus at-

kritumu konteinerus sadzīves atkritumiem. Dažās kapsētās konteineri jau ir uzstādī-
ti. Diemžēl ir cilvēki, kas piemet šos atkritumu konteineru ar sadzīves atkritumiem
un drazām no savas dzīvesvietas. Cienīsim aizgājējus un turēsim kapsētu tīru!

Bioloģiskajiem jeb tā saucamajiem “zaļajiem atkritumiem” (lapām, zariem,
novītušām puķēm, zālei) kapsētās ir speciāli ierīkotas vietas. Atgādinām, ka bio-
loģiskie atkritumi noteikti ir jāizmet bez maisiņa. To reglamentē “Ludzas no-
vada kapsētu darbības un uzturēšanas noteikumi” un “Sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanas noteikumi”.

Svetlana Rimša, pašvaldības sabiedrisko attiecību vadītāja

GGooddiinnāāttii   kkoonnkkuurrssaa  
““LLuuddzzaass  nnoovvaaddaa  uuzzņņēēmmēējjuu

ggaaddaa  bbaallvvaa  22001177””  
uuzzvvaarrēēttāājjii

9. februārī Ludzas Tautas namā notika no-
vada uzņēmējiem, zemniekiem un pašnodar-
binātām personām veltīts pasākums.

Ludzas novada domes priekšsēdētājs Edgars
Mekšs savā uzrunā uzņēmējiem teica, ka jebkura
novada pamats ir uzņēmējdarbība un uzņēmēji,
kuru iemaksātie nodokļi ir ieguldījums novada
attīstībā, iedzīvotāju labā un dzīves kvalitātes uz-
labošanā. 

“Jūs strādājat paši un radāt darbavietas citiem.
Tieši jūsu ieguldītā darba dēļ Ludzas novads spēj
augt un attīstīties. Ja vēl daudzos pagastos spēj
pastāvēt dzīve, tad nevis pagastmāju dēļ, bet tie-
ši jūsu darbības rezultātā. Pagājušais gads nebi-
ja viegls mūsu zemniekiem un uzņēmējiem, kad
savu postošo darbu paveica dabas stihija, bet arī
šīs grūtības esat pārvarējuši. Šis gads arī, iespē-
jams, nebūs viegls, jo nezinām, kādus augļus ne-
sīs nodokļu reforma. Būsim stipri! Svarīgs ir katrs
uzņēmums, katra darbavieta. Kopā veidosim tādu
vidi, kur ikviens cilvēks vēlētos dzīvot un lepo-
ties ar savu novadu”, aicināja E. Mekšs. “Paldies
jums par ieguldīto darbu, paldies par sadarbību!
Piekrītu viena zemnieka teiktajam, ka uzņēmēj-
darbību var salīdzināt ar sēklu, ko savā tīrumā ie-
sēj zemnieks. Nav jābūt agronomam, lai saprastu,
ka tikai spēcīga un veselīga sēkla, kas iesēta aug-
līgā augsnē, var dot labu ražu. Ja uzņēmumu sa-
līdzina ar šo sēklu, tad tieši valsts un pašvaldī-
ba ir tā, kam jānodrošina auglīga vide šai sēklai”.

Pasākumā tika godināti pašvaldības konkursa
“Ludzas novada uzņēmēju gada balva 2017” uz-
varētāji. Konkursa 12 nominācijām tika saņemti
24 pieteikumi. Novada pašvaldības vadība pasniedza
speciāli veidotas piemiņas balvas nominācijās:
Lielākais nodokļu maksātājs – SIA “Ariols”;
Lielākais darba devējs – SIA “Ludzas maiznīca”;

Gada bioloģiskais ražotājs – Inga Bergholde;
Gada mājražotājs – Olga Strode;
Gada tūrisma pakalpojumu sniedzējs – ZS “EZER-
ZEMES”;
Gada lauksaimnieks graudkopībā – SIA “Vinca
Agro”;
Gada lauksaimnieks lopkopībā – IK “Jaunzemļi”;
Gada jaunais komersants – SIA “8R”;
Jauniešiem draudzīgs uzņēmums – SIA “AR-
CHEO”;
Gada tirgotājs – SIA “Certrārija”;
Gada uzņēmums jaunu darbavietu radīšanā – SIA
“Nemo”;
Gada investors lauksaimniecībā – SIA “Nirzas sēta”.

Uzņēmumi “Nemo” un “Astotais rajons” sa-
ņēma pateicības rakstus par aktīvu dalību
Nodarbinātības valsts aģentūras organizētajos pa-
sākumos, tās pasniedza NVA Ludzas filiāles va-
dītājs Edgars Tereško.

Ludzas novada domes priekšsēdētāja vietnieks
attīstības jautājumos Aivars Meikšāns novēlēja kat-
ram uzņēmējam veiksmi, izaugsmi un sasniegt iz-
virzītos mērķus.  Domes priekšsēdētāja vietnieks
Valdis Maslovskis uzsvēra, ka uzņēmējdarbība ir
ekonomikas asinsrite, un pateicās uzņēmējiem par
radītajām darbavietām. Pašvaldības Pateicības rak-
stu par uzņēmējdarbības attīstības veicināšanu Ludzas
novadā saņēma Tatjana Meirāne, SIA “Nirzas sēta”,
SIA “EZ1”, SIA “Peat Export LLC” un SIA “8R”.

Par patīkamu vakara atmosfēru rūpējās Ludzas
novada Bērnu un jauniešu centra sporta deju klu-
ba “Steps” audzēkņi, Ludzas Tautas nama ama-
tierkolektīvi, Karīna Demko-Senkāne un Valentīna
Razumovska.

Fotogalerija – pašvaldības mājaslapā (www.lu-
dza.lv)

Svetlana Rimša, 
pašvaldības sabiedrisko attiecību vadītāja

Par Ludzas novada autoceļu
uzturēšanu ziemas periodā



2018. gada  22.februāris Nr. 2 (112) Ludzas Novada Vçstis

2

Š. g. 31. janvārī notika Ludzas novada pašvaldības
kārtējā domes sēde, kurā tika skatīti 50 darba kārtība
jautājumi.

Domes sēdē tika apstiprināts pašvaldības budžets 2018.
gadam (plašāk par budžetu – šī izdevuma 4. lappusē).

Apstiprināti normatīvie akti

Domes sēdē tika pieņemti vairāki iekšējie normatīvie akti
(Nolikumi, Saistošie noteikumi u.c.).

Apstiprināta Ludzas novada pašvaldības  autoceļu pro-
gramma 2018.gadam un Ludzas novada pašvaldības  au-
toceļu un ielu finansēšanai paredzētās mērķdotācijas vidējā
termiņa izlietošanas programma (3 gadiem). 

Apstiprināti grozījumi Ludzas pilsētas pirmsskolas iz-
glītības iestādes „Rūķītis” nolikumā, papildinot III noda-
ļas „Iestādē īstenojamās izglītības  programmas” 10. pun-
ktu ar: speciālā pirmsskolas izglītības programma izglīto-
jamiem ar  jauktiem attīstības traucējumiem (kods 01015611).

Apstiprināti vairāki Ludzas novada domes saistošie no-
teikumi, kas tiek publicēti šī izdevuma 6. lappusē. 

Domes sēdē tika apstiprināts uzturēšanas izdevumu nor-
matīvs Ludzas novada sociālās aprūpes centrā „Ludza” 2018.
gadā mēnesī vienam iemītniekam EUR 580.72 (šai mak-
sai tiek piemērota atlaide 15% apmērā tiem iemītniekiem,
kuri paši vai kuru apgādnieki pilnā apmērā veic maksu par
iemītnieka uzturēšanu, un pirms ievietošanas iestādē per-
sonas bija deklarētas Ludzas novadā).a

Apstiprinātas savstarpējo norēķinu izmaksas 2018. gadā
par Ludzas novada pašvaldības izglītības iestāžu sniegta-
jiem pakalpojumiem, par viena iemītnieka uzturēšanos
Ludzas novada sociālās aprūpes centrā „Ludza” un par
Ludzas novada pašvaldības iestāžu un struktūrvienību snieg-
tajiem pakalpojumiem.

Uzņēmumiem – NĪN atvieglojums

Domes sēdē tika lemts par nekustamā īpašuma nodok-
ļa par ēkām un NĪN par zemi atvieglojumu piešķiršanu 2018.
gadam. Lēmums pieņemts saskaņā ar Ludzas novada do-
mes 2011. gada 24. februāra saistošajiem noteikumiem Nr.5
„Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem Ludzas
novadā”, izvērtējot uzņēmumu iesniegtos dokumentus. 

NĪN par ēkām 2018.g. samazināts uzņēmumiem:
SIA „ARIOLS LTD” – 90% apmērā par 4 ēkām Ludzā,

Rūpniecības ielā.
SIA „AGROĶĪMIJA” – 70% apmērā par vairākām ēkām

Ludzā, Stacijas šķērsielā un 1. Maija ielā.  
SIA „ARIOLS” – 90% apmērā par ēku Ludzā,

Rūpniecības ielā.
SIA „LUDZAS MAIZNĪCA” – 90% apmērā par ēku

Ludzā, Dagdas ielā.
NĪN par zemi, kas tiek izmantota lauksaimnieciskās pro-

dukcijas ražošanai, samazināts uzņēmumiem:
kooperatīvajai sabiedrībai „RASA” – 50 % apmērā par

vairākām zemes vienībām Pildas pagastā;
kooperatīvajai sabiedrībai „SŪNUPĻAVA” – 50 % ap-

mērā par vairākām zemes vienībām Rundēnu pagastā.

Piešķirts pašvaldības līdzfinansējums

Septiņām daudzdzīvokļu mājām piešķirts pašvaldī-
bas līdzfinansējums:

* Liepājas ielā 17A, gājēju celiņa renovācijai – EUR
1370,84 (80 % apmērā no darbu tāmes);

* Raiņa ielā 32, energoefektivitātes veikšanai starpsie-
nu šuvju hermetizācijai un nostiprināšanai – EUR 1622,87
(50%  no izpildīto darbu kopsummas);

* Raiņa ielā 53, energoefektivitātes veikšanai starpsie-
nu šuvju hermetizācijai un nostiprināšanai – EUR 1711,80
(50%  no izpildīto darbu kopsummas);

* 18. novembra ielā 16, pamatu pastiprināšanai un plai-
su stiegrošanai tehnikā projekta izstrādei – EUR 726,00 (50%
no kopsummas); avārijas situācijas novēršanai (pamatu pa-
stiprināšanai un plaisu stiegrošanai) – EUR 6000 (maksi-
mālā summa, ko var piešķirt renovācijas darbiem);

* 18. novembra ielā 27, tehnikā projekta izstrādei Ludzas
novada pašvaldības līdzfinansējumu EUR 847,00 (50% no
kopsummas); avārijas situācijas novēršanai (pamatu pa-
stiprināšanai un plaisu stiegrošanai) – EUR 60000 (mak-
simālā summa, ko var piešķirt renovācijas darbiem);

* Skolas ielā 21, automašīnu stāvlaukuma ierīkošanai
– EUR 2419,86 (50% no kopējām izmaksām); piebrauca-
mo ceļa ierīkošanai – EUR 9962,76 (80% no kopējām iz-
maksām) apmērā;

* Raiņa ielā 34, ugunsgrēka seku likvidācijai – EUR
4354,31 (100% apmērā); 2017. gada 30. decembrī uguns-
grēka rezultātā izdega pašvaldības dzīvoklis, tika bojāta ap-
kures sistēma, ēkas fasāde, kāpņu telpa. 

Kādai privātpersonai piešķirts pašvaldības līdzfi-
nansējums 400 EUR apmērā tai piederošā nekustamā īpa-
šuma Stacijas ielā, Ludzā, pieslēgšanai centralizētajai ka-

nalizācijas sistēmai. Kopējās plānoto darbu izmaksas –
1178,08 EUR.

Pašvaldības līdzfinansējums piešķirts divām bied-
rībām:

150 eiro – biedrībai “Suprātka”, pasākuma “Nu cerei-
bom mēs odom sovu myužu” organizēšanai š.g. 24. feb-
ruārī Isnaudas TN;

80 eiro – Ludzas krievu biedrībai “Nasliedije”, koncerta
“Dziesmas no kinofilmām” organizēšanai š.g. 18. februā-
rī Ludzas TN.

Attiecībā uz šādu atbalstu biedrībām, domes sēdē no-
lemts veikt grozījumus nolikumā “Ludzas novada pašval-
dības līdzfinansējuma piešķiršanas un kontroles kārtība”
un Nolikuma 16.punktu izteikt šādā redakcijā: “16.
Sabiedriskas nozīmes pasākumu realizēšanai piešķiramā sum-
ma ir līdz 150,00 EUR vienam pasākumam, bet ne vairāk
kā 300,00 EUR gadā vienai organizācijai.”

Ilgtermiņa aizņēmumi

Dome nolēma lūgt pašvaldību aizņēmumu un  kon-
troles un pārraudzības padomi atļaut ņemt Valsts kasē
Ludzas novada pašvaldībai divus ilgtermiņa aizņēmu-
mus (atmaksāšanas garants – Ludzas novada pašvaldī-
bas budžets):

Ludzas pilsētas ģimnāzijas peldbaseina būvniecī-
bai – 1 987 317 EUR apmērā ar Valsts kases noteikto
procentu likmi (t.sk. 76 565 EUR apmērā uz 5 gadiem
un 1 910 752 EUR apmērā uz 30 gadiem);

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai pro-
jekta “Sociālās aprūpes centra “Ludza” infrastruktū-
ras pilnveidošana”  īstenošanai – EUR 59 284 apmērā
uz 5 gadiem. 

“Ludzas Novada Vēstis” –  krievu valodā

Ludzas novada pašvaldībā laika periodā no 2017. gada 15.
novembra līdz 2017. gada 29. decembrim ir saņemti vairāki
personu mutiski un rakstiski pieprasījumi pašvaldībai nodrošināt
iedzīvotājiem iespēju iepazīties ar pašvaldības informatīvo iz-
devumu “Ludzas Novada Vēstis” krievu valodā.

Ludzas novada pašvaldība, izskatot iedzīvotāju piepra-
sījumu, konstatēja, ka normatīvie akti paredz iespēju pa-
švaldībai sniegt informāciju svešvalodā informatīvos iz-
devumos, kur atspoguļo tās darbību, personām pēc to pie-
prasījuma. Deputāti nolēma noteikt, ka Ludzas novada pa-
švaldības informatīvais izdevums “Ludzas Novada Vēstis”
līdztekus valsts valodai tiek izdots krievu valodā, vienu rei-
zi mēnesī, tā vienreizējais standartmetiens 1000 eksemplāru.
Ar šo lēmumu noteikts, ka Ludzas novada domes apstip-
rinātie saistošie noteikumi “Ludzas Novada Vēstis” krie-
vu valodas izdevumā tiek publicēti valsts valodā.

Bērnudārzu slēgšana uz atvaļinājumu laiku

Nolemts slēgt Ludzas novada pirmsskolas izglītības ie-
stādes (PII) uz personāla atvaļinājumu laiku  2018.gada va-
saras mēnešos pēc šāda grafika:

PII “Rūķītis” slēgšanas laiks: 02.07.2018. - 31.07.2018. 
PII “Namiņš” slēgšanas laiks: 02.07.2018. - 31.07.2018. 
PII “Pasaciņa” slēgšanas laiks: 01.06.2018. - 30.06.2018.
Istras pagasta PII slēgšanas laiks: 25.06.2018. -

26.08.2018.
Pildas pagasta PII slēgšanas laiks: 25.06.2018. -

19.08.2018.
Briģu pagasta PII slēgšanas laiks: 25.06.2018. -

31.07.2018.

Īpašumu atsavināšanas jautājumi

Domes sēdē tika nolemts atsavināšanai nodot:
pēc būvju Tālavijas ielā, Ludzā, Ludzas novadā, īpaš-

nieces ierosinājuma – zemes vienība 761 m2 platībā (2/3
domājamās daļas), notiks nekustamā īpašuma novērtēša-
na, nosacītās cenas noteikšana un tās apstiprināšana domē;

pēc Ludzas TN ierosinājuma – kinoteātra “Latgale” ki-
noaparatūra Meo-5 (1988. gads);

2017. gadā Ludzas novada dome pieņēma lēmumus par
divi īpašumu nodošanu atsavināšanai, to rosināja privāt-
personas (jaunbūves īpašnieks, dzīvokļa īrniece). Īpašumi
tika reģistrēti Ludzas pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā,
un Ludzas novada pašvaldības īpašuma novērtēšanas ko-
misija noteica objekta pārdošanas cenu, kas tika apstipri-
nāta domes sēdē 31.01.2018: dzīvoklis Nr.10, Stroda  ielā
31, Ludzā, – EUR 3454,13  apmērā; apbūvētā zemes vie-
nība 783 m2 platībā Rožu iela 1A, Ludzā,  – EUR 1139,81
apmērā. Šī summa personām ir jāiemaksā pašvaldības pa-
matbudžeta kontā 4 mēnešu laikā vai jāsniedz pašvaldībai
atbildi, norādot vēlamo samaksas termiņu par objektu, kas
nav ilgāks par 5 gadiem.

Domes sēdē nolemts apstiprināt vairāku 2017.gadā at-
savināšanai nodotu nekustamo īpašumu izsoles noteikumus

un sākumcenu:
“Ambulance” Nirzā – EUR 5578,88;
“Klusumiņš”, Pureņu pag. – EUR 2357,51;
dzīv. Nr.4, Tālavijas ielā 27, Ludzā, – EUR 916,78;
dzīv. Nr.2, Tirgus ielā 34, Ludzā, – EUR 1020,96;
zemes vienības (starpgabala) Stacijas iela 84A, Ludzā,

– EUR 2357,51.
Domes sēdē, pamatojoties uz personas lūgumu, tika no-

lemts izbeigt nekustamā īpašuma, zemes vienības 2,31 ha
platībā “Līders”, Cirmas pag., atsavināšanas procedūru.

Dažādi jautājumi

Nolemts ieguldīt SIA „LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS”
pamatkapitālā naudas līdzekļus 75 015 EUR apmērā ES
Kohēzijas fonda projekta „Ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu attīstība Ludzas pilsētā” īstenošanai.

Domes sēdē tika skatīti vairāki fizisku un juridisku per-
sonu rosināti jautājumi par zemes vienību atdalīšanu un jau-
nu īpašumu veidošanu, par zemes nomas līgumu termiņu
pagarināšanu un jaunu līgumu slēgšanu, par adreses pie-
šķiršanu u.c. īpašumu jautājumi. 

Lemts arī par nedzīvojamo telpu nomu: par kāda līgu-
ma pagarināšanu un par telpu iznomāšanu SIA “Compensa
services”  Raiņa ielā 16A, Ludzā.

7 no darba kārtības jautājumiem – 
saistīti ar zvejniecību

Vairākām juridiskām personām nolemts izsniegt
speciālās atļaujas (licences) komercdarbībai zvejnie-
cībā publiskajos ezeros:

* SIA „Lat Saprox” – Zeiļu ezerā;
* Ludzas rajona Ņukšu pag. ZS „SILOVI” – Pildas

ezerā;
* Zvirgzdenes pag. ZS „PUSSALA M” – Pildas eze-

rā;
* Zvirgzdenes pag. ZS „PUSSALA M” – Cirmas eze-

rā.
Katram atļauja piešķirta uz 5 gadiem, valsts nodeva –

14,23 eiro.
Kādai privātpersonai iedalīts zvejas limitu 2018. ga-

dam pašpatēriņa zvejai Pauguļu ezerā, kam ir privāta eze-
ra statuss, ar zivju tīklu 30 metru garumā; nomas maksa –
17,10 eiro. 

Vairākām personām iedalīts rūpnieciskās zvejas li-
mits 2018. gadam komerciālajai zvejai:

IK „Tarasovs V” – Cirmas ezerā zvejai ar 5 zušu mur-
diem; nomas maksa  71,15 €.

Zvirgzdenes pag. ZS „PUSSALA M” – Cirmas ezerā zve-
jai ar 5 zušu murdiem; nomas maksa  71,15 €; Pildas eze-
rā zivju tīklam 300 m garumā; nomas maksa – 171 €;

Ņukšu pagasta ZS „SILOVI” – Pildas ezerā zivju tīk-
lam 300 m garumā, nomas maksa – 171 €;

Isnaudas pag. M. Griševa ZS „NEMO” – Pildas ezerā
zivju tīklam 200 m garumā, nomas maksa – 114 €;

SIA „AN Holding” – Pildas ezerā zivju tīklam 225 m
garumā, nomas maksa – 128,25 €;

SIA „Lat Saprox” – Cirmas ezerā ar 5 zušu murdiem,
nomas maksa 71,15 €; Zeiļu ezerā ar 3 zivju tīkliem 75 m
garumā; nomas maksa 42,75 €;

SIA “VESTA S” – Cirmas ezerā ar 10 zušu murdiem,
nomas maksa 142,30 €;

Iedalīt SIA “BL Invest” – Cirmas ezerā ar 5 zušu mur-
diem; nomas maksa 71,15 €.

1 zušu murda sētas garums – līdz 30 metriem. 
Nolemts nodot nomā SIA „Upetnīki” rūpnieciskās zve-

jas tiesības komerciālai zvejai Lielajā Kurmas ezerā, Mazajā
Kurmas ezerā, Rogaižu ezerā un Dukānu ezerā 2018. ga-
dam, iedalīt rūpnieciskās zvejas limitu un noteikt rūpnie-
ciskās zvejas tiesību nomas maksu 2018. gadā: 142,50 €
par 250 m zvejas tīklu limitu zvejai Lielajā Kurmas eze-
rā, 102,60 € par 180 m zvejas tīklu limitu zvejai Mazajā
Kurmas ezerā, 42,75 € par 75 m zvejas tīklu limitu zvejai
Rogaižu ezerā un 45,60 € par 80 m zvejas tīklu limitu zve-
jai Dukānu ezerā. 

26 privātpersonām nodotas nomā rūpnieciskās zvejas tie-
sības un iedalīti  limiti pašpatēriņa zvejai 2018. gadā šā-
dos ezeros: Križutu,  Dukānu, Pildas, Šķaunes, Soidu un
Nirzas ezerā. Vienai personai piešķirtais limits – viens ziv-
ju tīkls (30 m un nomas maksa – 17,10 € vai 20 m ar no-
mas maksu 11,40 €) vai viens zivju murds (30 m, nomas
maksa – 9,96 €).

5 privātpersonām atteikts, jo uz iesniegumu izskatīša-
nas brīdi kopējais rūpnieciskās zvejas limits Dukānu eze-
rā un Križutu ezerā ir izsmelts. Izejot no augstākminētā nav
iespējas apmierināt iesniegumu.

Sagatavoja Ērika Bondarenko,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Domes sēdē janvārī pieņemtie lēmumi



2018. gada  22.februāris Nr. 2 (112) Ludzas Novada Vçstis

3

31. janvārī tika parakstīts līgums starp Ludzas
novada pašvaldību un SIA “ASKO AS” par Sociālās
aprūpes centra “Ludza” ēkas telpu vienkāršoto at-
jaunošanu.

SAC ēkas 1. stāvā tiks atjaunots griestu un grīdas
segums, labiekārtoti sanitārtehniskie mezgli, daļēji no-
mainīti logi un durvis, demontēti esošie skursteņi, at-
jaunoti apgaismes ķermeņi, elektroinstalācija un uguns-
dzēsības automātikas sistēma.  Minētie iekšējās apdares
darbi noritēs Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku
attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas
2014.-2020.gadam apakšpasākuma “Darbību īsteno-
šana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības

stratēģiju” projekta “Sociālās aprūpes centrs ”Ludza”
infrastruktūras pilnveidošana” (Nr. 17-01-AL34-
A019.2201-000002) ietvaros.

Projekta mērķis ir pilnveidot SAC “Ludza” infrastruktūru,
lai uzlabotu klientu dzīves kvalitāti, labsajūtu un emocionālo
komfortu. Projekta kopējās izmaksas sastāda 67 487,05
EUR, projekta attiecināmās izmaksas – 47 641,21 EUR,
pieejamais publiskais finansējums – 42 877,09 EUR (t.i.
90% apmērā no attiecināmajām izmaksām).

Svetlana Rimša, 
Ludzas novada pašvaldības sabiedrisko 

attiecību vadītāja

Sociālās aprūpes centrā 
tiks veikts remonts

26. janvārī Ludzas novada domes priekšsēdētājs
Edgars Mekšs un pašvaldības izpilddirektors Sergejs
Jakovļevs pārstāvēja Ludzas novada pašvaldību XVIII
mūzikas svētkos Ludzas novada sadraudzības pilsē-
tā Zaslavļā, Baltkrievijas Republikā. Uz svētkiem
Ludzas novada pārstāvjus aicināja Zaslavļas pilsētas
izpildkomiteja, tās vadītāja Svetlana Kartaševa.  

Šī kultūras pasākuma laikā abu pašvaldību vadība ti-
kās arī, lai pārrunātu turpmākas sadarbības iespējas eko-
nomikas, izglītības, kultūras un sporta jomā. 

E. Mekšs un S. Jakovļevs apmeklēja Zaslavļas pil-
sētas un Minskas rajona dzīvokļu un komunālās sa-

imniecības objektus,
Republikas airēšanas
sporta olimpisko cen-
tru. 

Labi iespaidi gūti,
apmeklējot kultūras
pasākumus, mūzikas
festivāla “Заслаўе-
2018” ietvaros –
Zaslavļas mākslas sko-
las pedagogu un au-
dzēkņu darbu izstādes
atklāšanā un kamer-
mūzikas koncertā, ko
sniedza profesora
Mihaila Finberga va-
dītais Baltkrievijas
Nacionālais akadē-
miskais orķestris, tā
fleitistu, klarnetistu,
pūtēju ansambļi, kā arī
bigbends. 

Ludzas novada pašvaldības pārstāvjiem bija iespēja ap-
meklēt siltumapgādes uzņēmumu, kas nodrošina apkuri
Zaslavļas un arī Minskas apgabalā (izņemot Minsku).
Centrālajā katlumājā tiek izmantota pārsvarā gāze, bet arī
šķelda. Uzņēmuma pārstāvji savulaik apmeklēja arī SIA
“Ludzas Bio – enerģija” katlumāju. Zaslavļas uzņēmu-
mā šķelda tiek izmantota, ja gaisa temperatūra nepārsniedz
– 10 o C, ražošanas procesi te arvien vairāk tiek automa-
tizēti, iekārtas tiek modernizētas, tiek īstenota koģenerā-
cija – saražoto elektrību ir iespēja novirzīt sadales tīkliem.

Apmeklējot vidusskolu, kas uzbūvēta pirms 7 gadiem
un ir paredzēta 1700 skolēniem (tie tagad mācās 2 mai-
ņās), Ludzas novada pašvaldības vadītāji īpašu vērī-
bu veltīja baseinam. Tas un divas sporta zāles ir uz-
celts vienlaicīgi ar skolu. Baltkrievi atzīst, ka bija vērts
būvēt baseinu ne vien tāpēc, ka Zaslavļa specializē-
jas dažādos ūdenssporta veidos, bet arī tāpēc, ka bēr-
ni, izmantojot baseini, aug veselīgāki un vispusīgāk at-
tīstīti. Tā ir iespēja vairāk pievērsties interesantām fi-
ziskām aktivitātēm ne tikai datorspēlēm u.tml.. – Redzot
Baltkrievijas draugu pieredzi, esam vēlreiz pārlieci-
nājušies, ka mūsu pašvaldības lēmums būvēt Ludzā ba-
seinu, ir pareizs, – atzīst E. Mekšs.

Skolā tika pārrunātas iespējas attīstīt sadarbību izglītības
jomā. Zaslavļas pedagogi dalās pieredzē ar kolēģiem
Lietuvā, Polijā un Igaunijā, viņi labprāt iepazītu arī Ludzas
skolu darbu un pastāstītu ludzāniešiem par savu pieredzi.

Zaslavļa atrodas pie valsts galvaspilsētas Minskas.
Tajā dzīvo apmēram 15 000 iedzīvotāju. Šī pilsēta pir-
mo reizi hronikās minēta 12. gadsimtā. Zaslavļas un
Ludzas novada sadarbība aizsākās 2008. gadā, sadar-
bības līgums parakstīts 2013. gadā.

Ērika Bondarenko, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Turpinās sadarbība ar Zaslavļas
pašvaldību Baltkrievijā

26. janvārī Ludzas novada
pašvaldībā, klātesot visiem
Latgales pašvaldību vadītā-
jiem, notika Latgales plāno-
šanas reģiona Attīstības pa-
domes (LPR AP) sēde,  kurā
piedalījās Satiksmes ministrs
Uldis Augulis un Zemkopības
ministrs Jānis Dūklavs, lai iz-
runātu Latgalei nozīmīgus
jautājumus.

Pašvaldību vadītāju un
Satiksmes ministra diskusijas
viens no aktuālākajiem izska-
tāmajiem jautājumiem bija
Sabiedriskā transporta organi-
zācija, kā arī jautājumi pa ceļu
tīklu.

Pēc sarunas ar Zemkopības
ministru J. Dūklavu par aktuā-
lajiem jautājumiem zemkopības nozarē, investīcijām
zemkopības saimniecībās,  LPRAP priekšsēdētājs G.
Upenieks pateicās par operatīvo valdības rīcību un fi-
nansiālo atbalstu Latgales zemniekiem un pašvaldībām,
kurus skāra plūdi. Pašvaldību vadītāji tika informēti
par kārtību, kādā Latgales plānošanas reģions izvēr-
tē vietējo pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģijas
un attīstības programmas.

Sēdes laikā reģiona administrācijas pārstāvji in-
formēja LPRAP sēdes locekļus par LPR darba plānu
un budžetu 2018. gadam.

Saeimas deputāts A. Adamovičs informēja par iz-
maiņām skolu reformas gaitā, kā arī par plānoto Latgales
pašvaldību vadītāju tikšanos ar izglītības ministru K.
Šadurski.

Oskars Zuģickis, 
LPR sabiedrisko attiecību speciālists

Ludzā uz LPR AP sēdi pulcējās visi
Latgales pašvaldību vadītāji 

Darba sanāksmē
lemts par ciešāku

sadarbību
Šī gada 22. janvārī notika Valsts policijas (VP) Latgales re-

ģionālās pārvaldes Ludzas iecirkņa vadības un Ludzas no-
vada pašvaldības vadības darba sanāksme, kurā tika pārrunāts
plašs jautājumu loks. 

Sanāksmes laikā VP amatpersonas sniedza detalizētu informāciju
par 2017. gada statistiku noziedzīgo nodarījumu un administra-
tīvo pārkāpumu jomā, tajā skaitā par likumpārkāpumu tenden-
cēm, pārkāpumu veidiem Ludzas novada teritorijā. Tika anali-
zēti dati salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem. 

Tika pārrunāti jautājumi saistībā ar nepilngadīgo personu ie-
saisti likumpārkāpumos un preventīvie risinājumi šajā jomā, sa-
darbojoties pašvaldībai ar valsts policiju.

Tāpat tika pārrunāti jautājumi par sabiedriskās kārtības un ceļu
satiksmes drošības uzlabošanu Ludzas novadā (vienvirziena ie-
las, gulošie policisti, luksofori u.c.). Tika analizēta situācija sa-
istībā ar iepriekšējos gados noteiktajiem satiksmes ierobežoju-
miem Ludzas pilsētā, izvērtējot, vai to ieviešana kopumā sekmēja
satiksmes drošību un iedzīvotāju drošību un ērtību. 

Ir svarīgi uzlabot Valsts policijas sadarbību ar pašvaldības amat-
personām, kontrolējot pašvaldības saistošo noteikumu ievērošanu,
lai ar esošajiem cilvēkresursiem panāktu maksimālu efektu. Rūpīgi
tika pārrunāta pašvaldības Administratīvās komisijas  darbība lē-
mumu pieņemšanas jomā, jo nepieciešams vēl vairāk uzlabot ad-
ministratīvo protokolu noformēšanas kvalitāti. 

Ludzas pilsētas iedzīvotāji pašvaldībai pauduši neapmierinā-
tību par sabiedriskās kārtības un miera traucējumiem teritorijā
pie “Joker” spēļu zāles, tāpēc tika pārrunātas iespējas pievērst lie-
lāku policijas uzmanību šīs izklaides vietas piegulošajai terito-
rijai nakts laikā, lai blakus esošo māju iedzīvotāju miers netik-
tu traucēts.

Informē  Edgars Mekšs, 
Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

Gatavojamies
Vispārējiem latviešu

Dziesmu un Deju
svētkiem 

Šogad Latvijas valsts simtgades zīmē notiks Vispārējie  lat-
viešu Dziesmu un Deju svētki, kuriem organizatori un ama-
tierkolektīvi ir sākuši gatavoties uzreiz pēc iepriekšējiem
Svētkiem.

Ludzas novada pašvaldībā 2. februārī noritēja darba sanāksme,
uz kuru tika aicināti novada amatierkolektīvu vadītāji. Kultūras
metodiķe Karīna Demko-Senkāne iepazīstināja klātesošos ar
Svētku un mēģinājumu norises programmu, kārtības noteiku-
miem, informēja par reģistrēšanās kārtību un organizatoriskajiem
jautājumiem.

Jevgenija Kušča, Ludzas novada domes priekšsēdētāja viet-
niece sociālajos, izglītības un kultūras jautājumos, pauda savu
gandarījumu par to, ka novadā ir tik daudz dziedātāju, dejo-
tāju, mūziķu un teatrāļu.

Provizoriski mūsu novadu lielajos svētkos varētu pārstāvēt
12 kolektīvi – 7 tautas deju kolektīvi, 2 folkloras kopas, jauk-
tais koris, pūtēju orķestris un amatierteātris. Bet pirms tam ko-
lektīviem būs jāiztur eksāmens – skate. Pavisam drīz, martā,
skates notiks dejotājiem, pūtēju orķestriem un amatierteātriem.
Aprīļa vidū notiks koru skate.

XXVI Vispārējie  latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki no-
risināsies no 2018. gada 30. jūnija līdz 8. jūlijam. Svētku ne-
dēļā Rīgā ieradīsies 40 000 dalībnieku no 118 Latvijas pa-
švaldībām, kā arī citām pasaules valstīm, kur latvieši uztur un
attīsta Dziesmu un deju svētku tradīciju. Septiņās dienās viņi
piedalīsies vairāk nekā 54 pasākumos – koru, deju, pūtēju or-
ķestru, kokļu, tautas mūzikas, vokālo ansambļu, folkloras kopu
u.c. koncertprogrammās, latviešu tautas tērpu skatē, tautas lie-
tišķās mākslas izstādē un amatierteātru izrādēs.

Svetlana Rimša, pašvaldības sabiedrisko attiecību vadītāja



2018. gada  22.februāris Nr. 2 (112) Ludzas Novada Vçstis

4

Ludzas novada domes 31. janvāra sēdē tika apstiprināts pašvaldības 2018. gada
budžets, par prioritāro jomu nosakot sabiedriskās infrastruktūras uzlabošanu.

Ludzas novada pašvaldības budžets 2018.gadam sastāv no pamatbudžeta un speciā-
lā budžeta, ko veido attiecīgas ieņēmumu un izdevumu daļas. Pašvaldība ir ņēmusi vērā
visu nozaru intereses un centusies sabalansēt pieejamos finanšu līdzekļus tā, lai nodro-
šinātu uzlabojumus sabiedrībai svarīgās jomās.

Saskaņā ar budžetu pašvaldības 2018. gada ieņēmumi ir plānoti 12 504 044 EUR.
Pašvaldības pamatbudžeta galvenie ieņēmumi ir nodokļu maksājumi (iedzīvotāju ie-

nākuma nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis, azartspēļu nodoklis), valsts budžeta trans-
ferti (mērķdotācijas, dotācijas pašvaldībām no LR ministriju apstiprinātām programmām,
kā arī dotācijas Eiropas Savienības struktūrfondu un ārvalstu finanšu palīdzības projek-
tu īstenošanai), valsts/pašvaldību nodevu ieņēmumi un budžeta iestāžu ieņēmumi.

Speciālā budžeta ieņēmumus veido īpašiem mērķiem iezīmētie ieņēmumi – dabas re-
sursu nodoklis, autoceļu uzturēšanas līdzekļi un ieņēmumi no ūdenstilpju un zvejas tie-
sību nomas un zvejas tiesību rūpnieciskās izmantošanas (licences).

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis pamatbudžetā tiek plānots saskaņā ar Finanšu minis-
trijas prognozi un iekļaujot saņemto no Valsts kases nesadalīto nodokļa atlikumu par ie-
priekšējo gadu, kas ir par 248,3 tūkstošiem EUR vairāk nekā iepriekšējā gadā.

Dotācija no finanšu izlīdzināšanas fonda prognozēta saskaņā ar Finanšu ministrijas
prognozi un iekļaujot saņemto par iepriekšējo gadu. Dotācijas palielinājums attiecībā pret
iepriekšējo gadu ir 65,7 tūkstoši EUR.

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa un dotācijas no finanšu izlīdzināšanas fonda kopējais pa-
lielinājums ir 314 tūkstoši EUR. 2018.gadā plānota speciālā dotācija 81 314 EUR apmērā.

Ludzas novada pašvaldības pamatbudžeta kopējie izdevumi prognozēti
14 101 525 EUR.

2018.gada pamatbudžeta izdevumu sadalījums atbilstoši funkcionālajām katego-
rijām:

2018.gadā un turpmāk Ludzas novada pašvaldībai būtiski ir nodrošināt nova-
da attīstības un investīciju projektu ieviešanu un realizāciju, tādējādi uzlabojot dzī-
ves vides kvalitāti novadā, ielu, ceļu, dzīvojamo teritoriju, izglītības iestāžu u.c.
iestāžu infrastruktūru.  Liela daļa pašvaldības projektu tiks īstenoti, piesaistot ES
fondu finansējumu. Tomēr ieceru īstenošanas uzsākšanai būs nepieciešams arī aiz-
ņēmums Valsts kasē.

Lielākais izdevumu īpatsvars budžetā ir paredzēts izglītības funkcijas nodrošinā-
šanai, tas sastāda 6 703 160 EUR jeb 47,5 % no kopējiem pašvaldības izdevumiem.

Vispārējās izglītības iestāžu uzturēšanai un investīcijām paredzēti 3 196 021 EUR,
pirmsskolas izglītības iestāžu uzturēšanai – 1 471 017 EUR, interešu un profesionā-
lās ievirzes iestāžu uzturēšanai – 1 348 421 EUR. Skolēnu pārvadāšanai un transporta
daļas uzturēšanai būs nepieciešami 309 780 EUR.   Izglītības, kultūras un sporta pār-
valdes darbības nodrošināšanai, kā arī izglītības papildus pasākumiem un transfertiem
citām pašvaldībām atvēlēti 372 761 EUR.

Šī gada budžetā ir saglabāts balvu fonds izglītojamajiem par augstiem sasniegu-
miem olimpiādēs, konkursos un skatēs, kā arī stipendijas tiem augstskolu studentiem,
kuri atgriezīsies strādāt dzimtajā novadā.

2018.gadā plānots turpināt un uzsākt īstenot jaunus izglītības infrastruktūras attīstības
projektus.

1 987 317 EUR, kas nepieciešami Ludzas pilsētas ģimnāzijas peldbaseina būvniecībai,
un 183 042 EUR Pildas pamatskolas siltināšanas projekta īstenošanai paredzēts aiz-
ņemties.

Ekonomiskajai darbībai no pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem plānots tērēt
1 082 341 EUR. Šajā pozīcijā 797 628 EUR ir atvēlēti pašvaldības ceļu, ielu infras-
truktūras sakārtošanai.

Cirmas un Rundēnu pagastu katlu māju uzturēšanai un siltumapgādes nodrošinā-
šanai Ludzas pilsētā paredzēti līdzekļi 123 380 EUR apmērā. 64 356 EUR nepiecie-
šami būvvaldes darbības nodrošināšanai, lauksaimniecības konsultantu darba samaksai
un uzturēšanas izdevumiem paredzēti 10 401 EUR.

SIA “Ludzas apsaimniekotājs” uzsāktā projekta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu
attīstība Ludzas pilsētā” būvdarbiem būs nepieciešams aizņēmums 685 164 EUR ap-
mērā, lauku ceļu pārbūves projekta 2.kārtas īstenošanai – 396 450 EUR apmērā. Tāpat
aizņēmumu plānots ņemt Dagdas ielas pārbūves Ludzas pilsētā projekta realizācjai
(232 500 EUR) un linu fabrikas teritorijas sakārtošanas projekta īstenošanai (360 000
EUR).

Viena no pašvaldības prioritātēm ir uzņēmējdarbības attīstības veicināšana. Jauno
uzņēmēju atbalsta pasākumiem ieplānoti 10 000 EUR un jauniešu nodarbinātībās pa-
sākumiem – vēl 10 000 EUR. Lai veicinātu tūrisma attīstību novadā, šīs jomas pro-
jektu īstenošanai atvēlēti 28 061 EUR, tūrisma informācijas centra uzturēšanai – 31
928 EUR.

Izdevumi 1 494 195 EUR apmērā paredzēti pašvaldības darbības nodrošināša-
nai, finanšu vadībai un klientu apkalpošanai, t.sk. deputātu atlīdzībai – 89 146 EUR,
aizņēmumu procentu un apkalpošanas maksas maksājumiem Valsts kasei – 36 700 EUR.

Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai budžetā ieplānoti 1 417 892
EUR. Šajā kategorijā ir paredzēti līdzekļi novada teritoriju uzturēšanai un attīstībai
(901 231 EUR), ūdensapgādes nodrošināšanai un attīstībai (169 460 EUR), dzīvoja-
mā fonda uzturēšanai un mājokļu attīstībai (75 569 EUR). Turpināsies darbs, lai sa-
kārtotu un izbūvētu ielu apgaismojumu gan pilsētā, gan pagastu teritorijā (116 404 EUR).

Kultūras, atpūtas pasākumiem un sabiedrības līdzdalības atbalstam pašval-
dība kopumā plāno 1 193 468 EUR, tostarp:

l bibliotēku uzturēšanai paredzēti 419 038 EUR,
l Tautas namu un klubu uzturēšanai – 345 215 EUR,
l Ludzas Novadpētniecības muzeja darbības nodrošināšanai – 211 875 EUR,
l novada un valsts mēroga sporta un kultūras pasākumiem paredzēti 160 850 EUR,
l pašvaldības informatīvajam izdevumam “Ludzas Novada Vēstis” un sadarbībai

ar masu informācijas līdzekļiem ieplānoti 23 490 EUR,
l biedrību un reliģisko organizāciju atbalstam atvēlēti 24 000 EUR.
Aizņēmums 24 000 EUR apmērā šogad būs nepieciešams aprīkojuma iegādei Ludzas

novada pagastu bibliotēkām, Ludzas pilsdrupu konservācijai un teritorijas sakārtošanas
projekta īstenošanai – 392 500 EUR.

Sociālajai aizsardzībai pašvaldības budžetā paredzēti 1 875 352 EUR, t.sk.: so-
ciālās aizsardzības izdevumiem – 1 441 646 EUR, sociālās aprūpes centra “Ludza”
uzturēšanai – 308 243 EUR, bāriņtiesas darbības nodrošināšanai – 125 463 EUR.

SAC “Ludza” ēkas 1.stāva renovēšanas projektam plānots ņemt aizņēmumu 59
284EUR apmērā.

Veselības aprūpes atbalstam šogad ieplānoti 146 526 EUR. Klasifikācijas pozī-
cijā “Sabiedriskā kārtība un drošība” izdevumi 30 989 EUR apmērā paredzēti at-
skurbināšanas pakalpojumu sniegšanai.

Budžeta pozīcijā “Vides aizsardzība” 17 393 EUR paredzēti atkritumu apsaim-
niekošanai pagastos un 140 131 EUR notekūdeņu apsaimniekošanai.

Ludzas novada pašvaldības speciālā budžeta kopējie ieņēmumi prognozēti  570 219
EUR un kopējie izdevumi – 683 529 EUR. Autoceļu fonda mērķdotācija 2018.gadā
būs 549 919 EUR apmērā.

Budžets ir pašvaldības finansiālās darbības pamatdokuments un finanšu instruments,
ar kuru tā nodrošina savu autonomo funkciju izpildi, kā arī veic ekonomisko un so-
ciālo vajadzību sabalansēšanu ar pašvaldības finansiālajām iespējām.

Pašvaldības mājaslapā (www.ludza.lv) publicēti visi ar budžetu saistītie dokumenti:
Paskaidrojuma raksts un Ludzas novada domes priekšsēdētāja ziņojums par Ludzas
novada pašvaldības budžeta projektu 2018. gadam; Saistošie noteikumi Nr. 1 “Par Ludzas
novada pašvaldības budžetu 2018. gadam” un tā pielikumi.

Informāciju sagatavoja Svetlana Rimša,
Ludzas novada pašvaldības sabiedrisko attiecību vadītāja

Ludzas novada pašvaldības šī gada budžeta 
prioritāte – infrastruktūras uzlabošana



2018. gada  22.februāris Nr. 2 (112) Ludzas Novada Vçstis

5

Karjeras atbalsta
pasākumi skolās

turpinās

1. martā apritēs gads kopš Ludzas un Ciblas novadu skolas ir ie-
saistījušās ESF projektā Nr. 8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās
un profesionālās izglītības iestādēs”. Projekta ieguvumi ir acīmredzami
– darbu skolās ir uzsākuši pedagogi -  karjeras konsultanti, skolēni ir
apmeklējuši vairākus karjeras attīstības atbalsta pasākumus, iepazinuši
dažādas profesijas, pabijuši mācību ekskursijās uzņēmumos un ražotnēs.
Karjeras attīstības atbalsta darba nodrošināšana izglītības iestādēs pa-
līdz jauniešiem mērķtiecīgi pielietot skolā iegūtās zināšanas un pras-
mes, lai veiksmīgāk varētu veidot  ne tikai savu karjeru nākotnē, bet
arī turpmāko dzīvi kopumā. 

2017./2018. mācību gadā jau ir notikuši 10 karjeras attīstības atbalsta
pasākumi – skolēni ir devušies mācību ekskursijās uz Valsts robežsardzes
koledžu un Zinātkāres centru “ZINOO Daugavpils”, apmeklējuši fri-
ziera un kinologa meistarklases, iepazinušies ar dažādām profesijām
dabaszinātņu nozarē un paši darbojušies radošajās darbnīcās, iepazi-
nuši bitenieka un maiznieka arodus, pabijuši Rēzeknes biznesa inku-
batorā un ar pārvietojamā planetārija palīdzību ielūkojušies  kosmo-
sa dzīlēs. 

Sākoties jaunajam – 2018. gadam, arī projekta darbā ir jaunumi.
Ludzas pilsētas ģimnāzijā, Pildas pamatskolā un Ludzas novada va-
kara vidusskolā ar 2. janvāri darbu uzsāka pedagoģe - karjeras kon-
sultante Rita Buceniece.  Valsts izglītības attīstības aģentūra karjeras
attīstības atbalsta pasākumu īstenošanai šinī mācību gadā Ludzas un
Ciblas novadu apvienībai, kā sadarbības partnerim, vēl ir papildus pie-
šķīrusi 5110 eiro. Šo  līdzekļu apgūšana jau ir saplānota, un jaunais
pasākumu plāns ar 23 jauniem pasākumiem apstiprināts. Skolēni tur-
pinās saņemt vispusīgu un pilnvērtīgu karjeras atbalstu. 

Projekta koordinatore Inese Romanova, 
Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes metodiķe

Ceļš uz karjeru: Mērķis.
Izaicinājumi.
Kompetences.

23. un 24. janvārī Ludzas 2. vidusskolā notika projekta Nr.
8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās iz-
glītības iestādēs” pasākums. 

Ludzas 2. vidusskolas 8. - 12. klašu skolēni un projektā neiesais-
tītās Nirzas pamatskolas 7. - 9. klašu skolēni piedalījās lekcijā – dis-
kusijā “Ceļš uz karjeru: Mērķis. Izaicinājumi. Kompetences.”. Šo pa-
sākumu vadīja lektore karjeras konsultante, personīgās izaugsmes tre-
nere un koučs Jolanta Priede.

11. - 12. klašu skolēni izspēlēja koučinga spēles, veidojot grupas
biedra nākotnes nodarbošanās stāstu, kā arī 12. klašu skolēni iepazi-
nās ar uzņēmējspēju attīstīšanu.

Nodarbības tika organizētas ar mērķi sniegt zināšanas par karjeras
izvēles ceļiem, mērķu izvirzīšanu un sasniegšanu, individuālo pras-
mju attīstīšanu, kompetencēm darba tirgū.

Lekcijā – diskusijā tika pārspriests, kas ir veiksmes veidošanas pa-
matā, kādas ir svarīgākās vērtības, kādi ir mērķa formulēšanas liku-
mi un kāpēc definēt mērķus ir tik svarīgi, kā arī kādas TOP 10 pras-
mes, starpnozaru kompetences būs svarīgas nākotnē. Lektore pastās-
tīja, kādas uzņēmējspējas ir jāattīsta jauniešos, lai viņi varētu sekmī-
gi iekļauties darba tirgū.

Īpaši interesantas bija nodarbības, kurās tika izspēlēta koučinga spē-
le “Izstāsti savu nākotnes nodarbošanās stāstu”. 

Aptaujājot skolēnus pēc nodarbībām, secināts, ka šāda veida no-
darbības ir nepieciešamas un vajadzīgas, jo rosina domāt par savu nā-
kotni, par mērķu izvirzīšanu un sasniegšanu, kā arī palīdz izvērtēt sa-
vas spējas, iespējas un vērtības. 

Pedagogs - karjeras konsultants Iveta Labāne

Aicinājums saņemt sociālās
rehabilitācijas pakalpojumus

Katru gadu Ludzas pilsētas ģimnāzijas skolēni iz-
manto iespēju piedalīties atklātajās mācību priekš-
metu olimpiādēs. Šīs olimpiādes pulcē arvien vairāk
dalībnieku ne tikai no Latgales, bet arī no citiem no-

vadiem.
24. janvārī VI Latgales atklātajā latviešu valodas

un literatūras olimpiādē 5. un 6. klašu skolēniem, kas
notika Rēzeknes Valsts ģimnāzijā, piedalījās 176 sko-
lēni. Ludzas pilsētas ģimnāziju pārstāvēja 6 skolē-
ni: Ksenija Jekimenko, Einārs Gagarins, Kristiāna
Ziediņa (5. kl.), Markuss Līpacis, Elizabete
Valeniece un Amanda Leščinska (6. kl.).

Olimpiādes uzdevumi bija sarežģīti, un maksimālo
punktu skaitu neieguva neviens no visiem dalībnie-
kiem, tomēr  liela daļa konkursantu pierādīja, ka viņi
daudz zina, prot saistīt teoriju un praksi, spēj orien-
tēties nestandarta situācijās. 3 no LPĢ skolēniem mā-
jās atgriezās ar godalgām.

5. klašu grupā izcilu rezultātu sasniedza un I vie-
tu ieguva Kristiāna Ziediņa, skolotājas Lidijas Krokšas
audzēkne. 

6. klašu grupā III vietā – Amanda Leščinska (skol.
Vanda Žulina), Atzinība – Markuss Līpacis (skol. Laila
Budreviča). 

Aicinām bērnu likumiskos pārstāvjus vai au-
džuģimenes, kuru bērniem ar funkcionāliem trau-
cējumiem projekta „Deinstitucionalizācijas pa-
sākumu īstenošana Latgales reģionā” (turpmāk
– DI projekts) ietvaros ir veikta individuālo va-
jadzību izvērtēšana un izstrādāti individuālie at-
balsta plāni, iepazīties ar individuālajos atbalsta
plānos iekļautajiem sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumiem un pieteikties to saņemšanai pa-
švaldības sociālajā dienestā.

Laika periodā no 2016. gada novembra līdz 2017.
gada decembrim DI projekta ietvaros tika veikta in-
dividuālo vajadzību izvērtēšana un izstrādāti indi-
viduālie atbalsta plāni gandrīz 400 bērniem ar fun-
kcionāliem traucējumiem visā Latgales reģionā.

Balstoties uz vajadzību izvērtēšanas rezultātiem,
katram bērnam tika sagatavots individuālais atbal-
sta plāns ar konkrētām rekomendācijām gan bērna,
gan tā vecāku (likumisko pārstāvju vai audžuģime-
ņu) dzīves kvalitātes uzlabošanai.

Projekta ietvaros bērni ar funkcionāliem trau-
cējumiem (FT), kuriem ir veikta individuālo va-
jadzību izvērtēšana un izstrādāti individuālie at-
balsta plāni, un viņu vecāki (likumiskie pārstāv-
ji vai audžuģimeņu pārstāvji) var saņemt reko-
mendētos pakalpojumus šādā apmērā:

l bērni ar FT (līdz 17 gadu vecumam ieskai-
tot) – atbalsta plānā rekomendētos sociālās rehabi-
litācijas pakalpojumus ne vairāk kā 40 (četrdesmit)
pakalpojuma sniegšanas reizes visa projekta īste-
nošanas laikā;

l bērnu ar FT vecāki (likumiskie pārstāvji vai
audžuģimeņu pārstāvji)– psihologa pakalpojumi,
rehabilitologa pakalpojumi, fizioterapija, dalība iz-
glītojošās atbalsta grupās, ne vai-
rāk kā 20 (divdesmit) pakalpoju-
ma sniegšanas reizes visa projekta
īstenošanas laikā.

Papildus sociālās rehabilitāci-

jas pakalpojumiem, bērni ar funkcionāliem traucē-
jumiem, kuri dzīvo ģimenēs, kuriem ir noteikta in-
validitāte un kuriem izsniegts Veselības un darbspēju
ekspertīzes ārstu valsts komisijas atzinums par
īpašas kopšanas nepieciešamību sakarā ar smagiem
funkcionāliem traucējumiem, līdz 18 gadu vecumam
ieskaitot var saņemt bez maksas “ATELPAS
BRĪŽA” pakalpojumu (līdz 30 diennaktīm gadā) un
APRŪPES pakalpojumu (līdz 4 gadu vecumam ie-
skaitot – ne vairāk kā 50 stundas nedēļā; no 5 gadu
vecuma līdz 18 gadu vecumam  – ne vairāk kā 10
stundas nedēļā).

Rekomendētos sociālās rehabilitācijas pakalpo-
jumus bez maksas būs iespējams saņemt līdz DI pro-
jekta īstenošanas beigām – 2022. gada 31. decem-
brim.  Pakalpojumu izmaksas priekšfinansē pa-
švaldība, kurai pēc tam izmaksas tiks kompensētas
no Eiropas Sociālā fonda DI projekta līdzekļiem.

Lai  pašvaldība varētu sākt organizēt izvēlēto
pakalpojumu sniegšanu, aicinām bērnu likumis-
kos pārstāvjus vai audžuģimenes doties uz pa-
švaldības sociālo dienestu, lai informētu sociālo
dienestu par nepieciešamajiem pakalpojumiem,
izrunātu ar sociālajiem darbiniekiem pakalpojumu
sniegšanas iespējas, kā arī iesniegtu iesniegumu
pakalpojumu piešķiršanai.

Lai nodrošinātu pakalpojuma sniegšanu, pašval-
dībai, atbilstoši LR normatīvajiem aktiem daudzos
gadījumos ir jāveic iepirkuma procedūras. Iepirkt var
tikai tos sociālos rehabilitācijas pakalpojumus, kas
ir reģistrēti sociālo pakalpojumu sniedzēju vai ārs-
tniecības personu un ārstniecības iestāžu reģistrā.

Projekts tiek realizēts atbilstoši MK noteikumiem
Nr.313 “Darbības programmas “Izaugsme un no-
darbinātība” 9.2.2.specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt
kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociā-
lo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pie-
tuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar in-
validitāti un bērniem” 9.2.2.1.pasākuma
“Deinstitucionalizācija” īstenošanas noteikumi”.

Sīkāku informāciju var iegūt pašvaldības so-
ciālajā dienestā, zvanot pa tālruni 65726901 vai
Latgales plānošanas reģionā, zvanot pa tālruni 654
40862.

Atklātajā Latgales latviešu valodas
olimpiādē ludzānieši – laureāti

Ērika Kuzmina – konkursa “Līderis
manā dzimtas kokā” uzvarētāja

Projektā “Esi līderis” noslēdzies konkurss vi-
dusskolēniem “Līderis manā dzimtas kokā”.
Sagaidot Latvijas simtgadi, šī konkursa mērķis bija
rosināt jauniešus atrast izcilas personības savā dzim-
tā, novērtēt viņu devumu Latvijas valsts attīstībā. Darbs
bija jāiesniedz preses relīzes formā. 

Konkursā piedalījās projekta “Esi līderis” dalīb-
skolas. Tik iesniegti 32 darbi. Vērtēšanas komisija
ir noteikusi trīs laureātus un piešķīrusi vienu simpātiju
balvu. Prieks, ka apbalvoto vidū ir Ludzas pilsētas
ģimnāzijas skolniece - II vieta ir piešķirta vienpad-
smitklasniecei Ērikai Kuzminai.

Ērika rakstīja par savu māsu Innu Miglāni, biz-
nesa vadības treneri un attīstības konsultanti. Savā
darbā Ērika atklāj māsas izaugsmes ceļu, viņas pie-
redzi starptautisku uzņēmumu vadībā, mērķtiecību
un uzdrīkstēšanos. Innas mērķis ir kļūt par tādu lī-
deri, kas pulcē ap sevi stiprus un pozitīvus cilvēkus,
kuri vēlas izmainīt Latviju. Viņas moto ir Raiņa vār-
di: “Pastāvēs, kas pārvērtīsies!”

Konkursā piedalījās arī Ērika Miziša. Viņa rak-
stīja par savu radinieku keramiķi Antonu Šmulānu. 

Meiteņu skolotāja ir Ieva Eriņa.
LPĢ pedagoģe Vanda Žulina



6

2018. gada  22.februāris Nr. 2 (112) Ludzas Novada Vçstis

Saistošie noteikumi Nr.14
APSTIPRINĀTI

ar Ludzas novada domes
2017.gada 26. oktobra sēdes 

lēmumu ( Nr.19, 44. §)
ar precizējumiem, kas veikti ar 

Ludzas novada domes 28.12.2017. 
sēdes lēmumu ( Nr.22, 52. §)   

Par grozījumiem Ludzas novada pašvaldības
2010.gada 25.marta saistošajos noteikumos Nr.3
„Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”

1. Izdarīt Ludzas novada pašvaldības 2010.gada 25. marta saistošajos noteikumos Nr.3
„Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” šādus grozījumus:
1.1. Izteikt saistošo noteikumu 3.1¹. punktu šādā redakcijā:

“3.1.¹ Personu grupas palīdzības saņemšanai:
3.1.¹ 1. Personas, kurām neatliekami sniedzama palīdzība;
3.1.¹ 2. Personas, kurām palīdzība sniedzama pirmām kārtām;
3.1.¹ 3. Kvalificētie speciālisti;
3.1.¹ 4. Jaunās ģimenes;
3.1.¹ 5. Personas, kuru ikdienas aizgādībā ir bērns invalīds;
3.1.¹ 6.  Personas, kuru ikdienas aizgādībā ir 3 vai vairāk bērni;
3.1.¹ 7. Pārējās personas.”

1.2.  Saistošo noteikumu 3.16.2. apakšpunktā:
aizstāta vārdu “jaunietis” ar vārdiem “persona vecumā”;
aizstāt skaitli “25” ar skaitli “30”.

1.3. Papildināt saistošos noteikumus ar  3.16.3. un 3.16.4. apakšpunktu un iz-
teikt tos šādā redakcijā:

“ 3.16.3. Personas, kuru ikdienas aizgādībā ir bērns invalīds;
3.16.4. Personas, kuru ikdienas aizgādībā ir 3 vai vairāk bērni”.

SAISTOŠO NOTEIKUMU Nr.14
“Par grozījumiem Ludzas novada pašvaldības 2010.gada 25.marta saistošajos

noteikumos Nr.3 „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā””
projekta PASKAIDROJUMA RAKSTS

I. Normatīvā akta projekta izstrādes nepieciešamība
1. Pamatojums. Likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 43.panta trešā daļa.
2. Normatīvā akta projekta būtība. Saistošie noteikumi nosaka, ka otrām kārtām ar dzī-
vojamo telpu nodrošināmas  personas, kuru ikdienas aizgādībā ir bērns invalīds un per-
sonas, kuru ikdienas aizgādībā ir 3 vai vairāk bērni, kā arī jaunās ģimenes, kurā viens no
bērna vecākiem (aizbildņiem) uz iesnieguma iesniegšana brīdi ir jaunietis līdz 30 gadiem
vai vientuļā/-ais māmiņa/tētis līdz 30 gadiem, ja abi no vecākiem (aizbildņiem) vai vien-
tuļā/-ais māmiņa/tētis un bērns/-i ir deklarēti Ludzas novada pašvaldībā vismaz 1 (vie-
nu) gadu pirms iesnieguma iesniegšanas brīža”.
II. Normatīvā akta projekta iespējamā ietekme uz pašvaldības budžetu un uzņē-
mējdarbības vidi.
1. Finansiālā ietekme. Nav attiecināms.
2. Administratīvās procedūras raksturojums. Administratīvās procedūras netiek mainītas.
3. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi. Nav attiecināms.
III. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde.
1. Kā sabiedrība tiks informēta par normatīvā akta ieviešanu. Normatīvais  tiks publi-
cēts laikrakstā “Ludzas Novada Vēstis”, Vides aizsardzības un Reģionālās attīstības mi-
nistrijas mājas lapā internetā un pašvaldības mājas lapā internetā.
IV. Kādas konsultācijas notikušas, sagatavojot normatīvā akta projektu.
Ar kādiem sabiedrības pārstāvjiem konsultācijas ir notikušas. Konsultācijas nav notikušas.

Saistošie noteikumi Nr. 2

Apstiprināti ar Ludzas novada domes 
31.01.2018. sēdes  ( Nr.2, 29.§)

Par grozījumiem Ludzas novada domes
2017.gada 26.oktobra saistošajos noteikumos nr.11

„Par sociālās palīdzības pabalstiem Ludzas novadā”

1. Veikt grozījumus Ludzas novada domes 2017.gada 26.oktobra saistošajos noteikumos
Nr.11 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Ludzas novadā”:
1.1.  Grozīt saistošo noteikumu 2.5.1.apakšpunktu un izteikt to šādā redakcijā:
“2.5.1. ikmēneša atlīdzība audžuģimenei – pabalsts bērnu uzturam noteikts saskaņā ar
Ministru kabineta noteikumiem “Audžuģimenes noteikumi”.”
1.2. Papildināt saistošos noteikumus ar 2.7.5.apakšpunktu šādā redakcijā:
“2.7.5. pabalstu veselības aprūpes pakalpojumu apmaksai var saņemt tikai tās personas,
kuras nav saņēmušas pabalstu veselības uzlabošanai.”

Ludzas novada pašvaldības 2018. gada 31.janvāra saistošo noteikumu Nr.2   
„Par grozījumiem Ludzas novada domes 2017.gada 26.oktobra  saistošajos 

noteikumos Nr. 11 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Ludzas novadā””
PASKAIDROJUMA RAKSTS

1. Projekta nepieciešamības pamatojums. Sakarā ar izmaiņām tiesību aktos par sociālo
palīdzību, kas spēkā ar 01.01.2018., grozīti 19.12.2009. Ministru kabineta noteikumi Nr.1036
“Audžuģimenes noteikumi”, kur mainīts pabalsta apmērs bērna uzturam.
2. Īss projekta satura izklāsts. 
2.1. noteikumu  grozījumu mērķis  ir noteikt pabalsta apmēru, kas nevar būt mazāks par
MK paredzēto pabalsta summu (bija 160 eiro, pēc MK noteikumiem jābūt 215 vai 258 eiro);
2.2. papildināti saistošie noteikumi Nr.11 ar apakšpunktu 2.7.5. par veselības aprūpes pa-
balsta izmaksu tām personām, kuras nav saņēmušas pabalstu veselības uzlabošanai, sa-
skaņā ar Ludzas novada domes 2017.gada 26.oktobra saistošajiem noteikumiem Nr.12
„Par pašvaldības pabalstiem Ludzas novadā”.  
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu. Izmaiņas sais-
tošajos  noteikumos neietekmē  sociālo pakalpojumu  un  sociālās  palīdzības  pašvaldī-
bas budžeta līdzekļus, pabalstu  saņēmēju  loks  būtiski netiek palielināts.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības
teritorijā. Saistošie noteikumi šo jomu neskar.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām. Lai saņemtu saistošajos noteikumos
noteiktos pabalstus, persona var griezties Ludzas novada sociālajā dienestā vai pie so-
ciālajiem darbiniekiem pagastu pārvaldēs to pieņemšanas laikā.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām. Saskaņā ar likuma „Par pa-
švaldībām” 43.1pantu, saistošo noteikumu projekts ar paskaidrojuma rakstu tiek publi-
cēts pašvaldības mājas lapā www.ludza.lv, laikrakstā “Ludzas Novada Vēstis”.

Saistošie noteikumi Nr. 3

Apstiprināti ar Ludzas novada domes 
31.01.2018. sēdes  ( Nr.2, 30.§)

Par grozījumiem Ludzas novada domes
2017.gada 26.oktobra saistošajos noteikumos nr.12
„Par pašvaldības pabalstiem Ludzas novadā”

1. Veikt grozījumus Ludzas novada domes 2017.gada 26.oktobra saistošajos noteiku-
mos Nr.12 „Par pašvaldības pabalstiem Ludzas novadā”:
1.1. Grozīt saistošo noteikumu 2.9.2.apakšpunktu un izteikt to šādā redakcijā:

“2.9.2. Finansiālais pabalsts nozīmīgā dzīves jubilejā personai piešķir pamatojoties
uz pieprasītāja iesniegumu. Finansiālais pabalsts tiek izmaksāts viena mēneša laikā no
pieprasītāja iesnieguma saņemšanas dienas.”

Ludzas novada pašvaldības 2018.gada 31.janvāra saistošo noteikumu Nr.3   
„Par grozījumiem Ludzas novada domes 2017.gada 26.oktobra saistošajos 

noteikumos Nr.12 „Par pašvaldības pabalstiem Ludzas novadā””
PASKAIDROJUMA RAKSTS

1. Projekta nepieciešamības pamatojums. Sakarā ar izmaiņām tiesību aktos par ma-
teriālo palīdzību, kas spēkā ar 01.01.2018. un tika apstiprināti jauni saistošie noteikumi
Nr.12 „Par pašvaldības pabalstiem Ludzas novadā”, radās nepieciešamība grozīt 2.9.2.apakš-
punktu par pabalsta izmaksas termiņa pagarināšanu.
2. Īss projekta satura izklāsts. 
2.1. Pašvaldības pilnvarojums izdot saistošos noteikumus izriet no likuma “Par pašval-
dībām” 15.panta pirmās daļas 7.punkta un 43.panta trešās daļas, kas nosaka, ka dome ir
tiesīga izdot saistošus noteikumus par likumā paredzētajiem jautājumiem;
2.2. noteikumu  izdošanas  mērķis  ir noteikt ne tikai Pabalsta apmēru, bet arī piešķirša-
nas un izmaksas kārtību.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu. Izmaiņas sais-
tošajos  noteikumos neietekmē  sociālo pakalpojumu  un  sociālās  palīdzības  pašvaldī-
bas budžeta līdzekļus, pabalstu  saņēmēju  loks  būtiski netiek palielināts.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības
teritorijā. Saistošie noteikumi šo jomu neskar.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām. Lai saņemtu saistošajos noteikumos
noteiktos pabalstus, persona var griezties Ludzas novada sociālajā dienestā vai pie so-
ciālajiem darbiniekiem pagastu pārvaldēs to pieņemšanas laikā.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām. Saskaņā ar likuma „Par pašvaldī-
bām” 43.1pantu, saistošo noteikumu projekts ar paskaidrojuma rakstu tiek publicēts pa-
švaldības mājas lapā www.ludza.lv, laikrakstā “Ludzas Novada Vēstis”.

Saistošie noteikumi Nr. 4

Apstiprināti ar Ludzas novada domes 
31.01.2018. sēdes  ( Nr.2, 47.§)

Par grozījumiem Ludzas novada domes
2017.gada 24.augusta saistošajos noteikumos Nr. 9

“Par pašvaldības līdzfinansējuma apmēru nekustamo īpašumu pieslēgšanai
centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai”

Veikt grozījumus Ludzas novada domes 2017.gada 24.augusta saistošajos noteikumos
Nr.9 “Par pašvaldības līdzfinansējuma apmēru nekustamo īpašumu pieslēgšanai cen-
tralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai””:
1. Izteikt 7.punktu šādā redakcijā:
“7. Pašvaldības līdzfinansējums tiek piešķirts 100% apmērā, bet ne vairāk kā  EUR 1000,00
(viens tūkstotis eiro) izmaksu segšanai viena nekustamā īpašuma pieslēgšanai centrali-
zētajai ūdensapgādes un ne vairāk kā EUR 1000,00 (viens tūkstotis eiro) pieslēgšanai  cen-
tralizētajai kanalizācijas sistēmai,  ja :
7.1. Īpašnieks ir persona ar 1. vai 2.invaliditātes grupu;
7.2. Īpašnieka ģimenē dzīvo 1.pakāpes radinieks, kas ir persona ar 1. vai 2.grupas inva-
liditāti vai bērns invalīds, kurš nekustamajā īpašumā faktiski dzīvo un ir deklarēts;
7.3. Īpašnieks ir persona (ģimene) ar trūcīgas personas statusu  vai maznodrošinātā per-
sona;
7.4. Īpašnieka ikdienas aizgādībā ir 3 vai vairāk bērni, kuri nekustamajā īpašumā fak-
tiski dzīvo un ir deklarēti;
7.5. Īpašnieks ir vientuļais pensionārs;
7.6. Īpašnieks piekrīt savā nekustamajā īpašumā izbūvēt jaunus maģistrālos centrālā ūdens-
vada un/vai kanalizācijas tīklus.”
2. Izslēgt 17.punktā vārdu “Pretendentam”.

Ludzas novada pašvaldības 2018.gada 31.janvāra saistošo noteikumu Nr.4     
„Par grozījumiem Ludzas novada domes 2017.gada 24.augusta saistošajos

noteikumos Nr.9 „Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas un lietošanas kārtība Ludzas novadā”” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS

1. Pamatojums. Saistošie noteikumi izdoti saskaņā Ūdenssaimniecības pakalpojumu li-
kuma 6. panta ceturto daļu.
2. Normatīvā akta projekta būtība. Saistošie noteikumi paredz līdzfinansējuma apmēra
ierobežojumu prioritārām iedzīvotāju kategorijām, nosakot, ka pašvaldības līdzfinansē-
jums tiek piešķirts 100% apmērā, bet ne vairāk kā EUR 1000,00 izmaksu segšanai vie-
na nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un ne vairāk
kā EUR 1000,00 pieslēgšanai  centralizētajai kanalizācijas sistēmai.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu. Pašvaldības bu-
džetā tas radīs finanšu līdzekļu ekonomiju.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības
teritorijā. Projekts uzņēmējdarbības vidi neietekmēs.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām. Administratīvās procedūras ne-
tiek mainītas.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām. Nebija notikušas.



2018. gada  22.februāris Nr. 2 (112) Ludzas Novada Vçstis

7

SPORTA AKTUALITĀTES

Nekustamā īpašuma izsoles
Ludzas novada pašvaldība rīko nekustamā īpašuma atklāto mutisko izsoli ar aug-

šupejošu soli.
27.martā izsolē tiks pārdots nekustamais īpašums:
plkst. 10:00 – dzīvoklis Nr.4, Tālavijas iela 27, Ludza, Ludzas novads ar ka-

dastra numuru 68019002486, kas sastāv no vienistabu dzīvokļa 27,7 m2 platībā.
Nekustamā īpašuma nosacītā cena – 916,78 EUR, nodrošinājuma nauda – 91,68 EUR;

plkst. 11:00 – dzīvoklis Nr.2, Tirgus iela 34, Ludza, Ludzas novads ar kadastra
numuru 68019002485, kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 22,9 m2 platībā. Nekustamā
īpašuma nosacītā cena – 1020,96 EUR, nodrošinājuma nauda – 102,10 EUR;

plkst. 13:00 – nekustamais īpašums Stacijas ielā 84A, Ludza, Ludzas novads,
kas sastāv no zemes vienība (starpgabala) 1470 m2 paltībā ar kadastra apzīmēju-
mu 6801 006 0249. Nekustamā īpašuma nosacītā cena – 2351,46 EUR, nodrošinā-
juma nauda – 235,15 EUR;

plkst. 14:00 – nekustamais īpašums “Klusumiņš”, Pureņu pagasts, Ludzas
novads, kas sastāv no zemes vienības (starpgabala) 1,66 ha platībā ar kadastra ap-
zīmējumu 6888 001 0148. Nekustamā īpašuma nosacītā cena – 2357,51 EUR, no-
drošinājuma nauda – 235,75 EUR.

28.martā plkst.11:00 izsolē tiks pārdots nekustamais īpašums “Ambulance”,
Nirzas pagasts, Ludzas novads ar kadastra numuru 68780050293, kas sastāv no
ēkas ar kadastra apzīmējumu 68780050293001 un zemes gabala  0,758 ha platībā
ar kadastra apzīmējumu 68780050293. Nekustamā īpašuma nosacītā cena – 5578,88
EUR, nodrošinājuma nauda – 557,89 EUR.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, nodrošinājuma nauda jāiemaksā Ludzas
novada pašvaldības norēķinu kontā Nr. LV49HABA0551036353377, kods HABALV22,
A/S Swedbanka.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties katru darba dienu no pulksten 8 līdz 12
un  no 13 līdz 16 Ludzas novada pašvaldībā Ludzā, Raiņa ielā 16, 415. kabinetā.
Nekustamo īpašumu var apskatīt darba dienās, iepriekš piezvanot pa tālr. 65707410
vai 26430058.

Pieteikums par piedalīšanos izsolē jāiesniedz pēc paziņojuma publicēšanas laik-
rakstā „Latvijas Vēstnesis” saskaņā ar izsoles noteikumiem (Ludzā, Raiņa ielā 16,
415. kab.).

Pretendentiem, kuriem pastāv pirmpirkuma tiesības, lūgums mēneša laikā no pa-
ziņojuma publicēšanas laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” iesniegt pieteikumu par ne-
kustamā īpašuma pirkšanu.

Izsoles norises vieta – Ludzā, Raiņa ielā 16, Ludzas novada pašvaldībā (3.stā-
vā, Mazā zālē).

Tālrunis uzziņām 65707410; 26430058.

Ludzā norit ūdenssaimniecības
tīklu izbūves projekta īstenošana

30. janvārī  projekta
“Ūdenssaimniecības pakalpojumu
attīstība Ludzas pilsētā” darba sa-
nāksmē tikās novada pašvaldības un
SIA “Ludzas apsaimniekotājs” vadī-

ba, speciālisti un būvprojekta izstrādātāji – SIA “Ekolat” pārstāvji. Sapulcē tika risi-
nāti kanalizācijas tīklu izbūves projektēšanas jautājumi.

Projekta ietvaros vairākās pilsētas ielās tiks izbūvēti jauni notekūdens savākšanas tīkli,
kuru kopējais garums – vairāk nekā 14 km. Paredzēta arī 5 jaunu kanalizācijas sūkņu sta-
ciju būvniecība un jaunu kanalizācijas spiedvadu būvniecību aptuveni 2050 metru garumā.

Šobrīd norit kanalizācijas tīklu izbūves projektēšanas darbi, norit sarunas ar iedzīvotā-
jiem. Projekta risinājumi ir samērā sarežģīti un komplicēti, ņemot vērā, ka pilsētas reljefs
nav vienmērīgs un līdzens, tiek meklēti optimālākie risinājumi.

Līdz šā gada vasaras beigām plānots veikt būvdarbu iepirkumu procedūras, rudenī uz-
sākt kanalizācijas tīklu būvniecības darbus.

Projekta rezultātā 740 iedzīvotājiem būs dota iespēja izmantot centralizētos kanalizāci-
jas pakalpojumus – tiks ierīkoti pieslēgumi centralizētajam tīklam. Pieslēdzoties centrāla-
jam ūdensapgādes tīklam un kanalizācijas sistēmai, Ludzas iedzīvotājiem ir pieejams pa-
švaldības līdzfinansējums, kas noteikts Saistošajos noteikumos Nr. 9 “Par pašvaldības līdz-
finansējuma apmēru nekustamo īpašumu pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un ka-

nalizācijas sistēmai”.
Līgums par projekta realizēšanu starp

SIA “LUDZAS APSAIMNIEKO-
TĀJS” un Centrālo finanšu un līgumu
aģentūru tika parakstīts pagājušā gada
decembrī. Projekta īstenošanas laiks ir
4 gadi – līdz 2021. gada decembrim.
Kopējie izdevumi – 2 707 200 EUR (bez
PVN), tostarp Kohēzijas fonda finan-
sējums būs 1 947 021 EUR (t.i. 71,92%
no attiecināmajiem izdevumiem).

Projekta “Ūdenssaimniecības
pakalpojumu attīstība Ludzas pil-
sētā” īstenošanas aktualitātes.

Informāciju sagatavoja
Svetlana Rimša, pašvaldības

sabiedrisko attiecību vadītāja
Jāņa Sviklāna foto

8. februārī tika apbalvoti Ludzas novada
Sporta skolas audzēkņi pasākumā
“Labākais sportists 2017”. Kopumā tika
sveikti 51 jaunie sportisti par sasniegumiem
2017. gadā.

Vieglatlētikas nodaļā – 18 jaunieši:
5 jaunieši, ko Ludzā trenē Jurijs Ostaševs

un Andris Vengra: Artūrs Ignatjevs, Edgars
Pirogs, Deniss Saļihovs, Andris Korņejevs,
Iļja Čelbajevs.

6 jaunieši, ko Zilupē trenē Sergejs
Fenčenko, Valērijs Rimšs un Vita Tutina: Ņikita
Kaseckis, Ņikita Šūpolnieks, Sanita Daliba,
Boriss Mošerenoks, Sergejs Martincevs,
Vladislavs Čulkovs.

7 jaunieši, ko Kārsavā trenē Viktorijs
Krišāns: Ilārija Ločmele, Vivita Krišāne,
Viktorija Krišāne, Ronalds Stanislavskis,
Sofija Ločmele, Edgars Gadžega, Rūdis
Laganovskis.

Svarcelšanas nodaļā – 6 jaunieši, ko Ludzā
un Ezersalā trenē Viktors Dolgiļevičs un
Deniss Žulins: Vlads Prokofjevs, Mihails
Pozņaks, Gunārs Krievāns, Artūrs Zaharāns,
Andris Tutins un Linda Sprūža.

Futbola nodaļā – 5 jaunieši, ko Kārsavā un

Ludzā trenē Edvīns Savickis un Edgars Brilis:
Rinalds Bulinskis, Reinis Mortukāns, Mārtiņš
Laganovskis - Vesers, Ilze Upeniece, Maksims
Kairovs.

Handbola nodaļā – 21 jaunietis, ko Ludzā
trenē Kristīne Klementjeva, Ruta Muiženika,
Gunārs Dalibo, Andrejs Narnickis, Antons
Gendelis: Valērija Skorohodova, Vladislava
Dikalova, Madara Cibuļska, Daniela Griševa,
Juta Bindemane, Jelizaveta Haindrava, Sabīna
Dadaļeva, Laura Rutkovska, Eduards Malahovs,
Endijs Kušners, Kristaps Kalvāns, Linards
Usāns,  Edijs Kušners, Ivo Ļegkojs, Guntis
Piļpuks, Edvīns Mekšs, Maksims Nikandrovs,
Vladislavs Fots, Edvīns Matvejenko, Armands
Usāns, Guntars Lipskis, Jānis Noviks.

Pateicamies Ludzas Mūzikas sākumsko-
las  audzēkņiem, kas veltīja muzikālos ap-
sveikumus. Paldies arī firmai “LEAN” par
kafijas galdu.

Esam pateicīgi Ludzas novada pašvaldī-
bai, kas uztur sporta bāzi skolā, piešķir lī-
dzekļus mūsu audzēkņu dalībai sacensībās
ārpus novada un valsts robežām. 

Skolas direktore Elēna Fjodorova

Hokeja turnīrā uzvar komanda „Cirma”

11. februārī slidotavā pie Ludzas novada Sporta skolas notika „Ludzas novada 2018.
gada atklātais turnīrs hokejā”. To organizēja Ludzas novada pašvaldība. 

Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes sporta organizators Andrejs Narnickis  in-
formē, ka turnīrā cīnījās 6 komandas: „Latgols” (Ludza), „Old stars” (Ludza), „Ritiņi”
(Ozolaine), „Viļāni” (Viļāni), „Kuorsova” (Kārsava) un „Cirma” (Ludzas novads). 

Cīņā par godalgoto 3. vietu uzvarēja kārsavieši, kuri ar rezultātu 3 : 2 pieveica ko-
mandu „Old stars”. Finālā tikās „Cirma” un „Latgols”, ar rezultātu 2 : 1 uzvarēja „Cirma”.
Līdz ar to I vietā – „Cirma”, II vietā – „Latgols”, III vietā – „Kuorsova”.

Galda tenisa turnīrā triumfē
daugavpilieši

10. februārī sporta kompleksā “Vārpa” norisinājās Ludzas kausa izcīņa galda te-
nisā, ko rīkoja Ludzas novada pašvaldība.

Sacensībās piedalījās 30 dalībnieki divās vecuma grupās: - 45 un + 45 (veterāni). 
Daudzi spēcīgi spēlētāji uz Ludzas kausa izcīņu bija ieradušies no citiem novadiem

un pilsētām: no Rēzeknes, Daugavpils. 
Godalgotās vietās ierindojās
jaunākajā vecuma grupā: I vietā –

Vjačeslavs Gedroics (Daugavpils), II
vietā – Stanislavs Iļjins (Rēzekne), III
vietā – Oļegs Serihs (Daugavpils);

veterānu grupā: I vietā – Vera
Gurtajuta (Daugavpils), II vietā –
Nikolajs Ševeļs (Ludza), III vietā –
Vladimirs Deržickis (Daugavpils).
Nedaudz līdz godalgotai vietai pietrūka
vecākajam turnīra dalībniekam lu-
dzānietim Aivaram Kārkliņam.

28. janvārī SK “Latgols” abas han-
dbola komandas atsāka cīņu Virslīgas
čempionātā.

“Latgols” sieviešu komanda šajā lai-
kā izspēlējusi 5 spēles, gūstot 4 uzvaras,
tajā skaitā pret “Stopiņu NHK”, kas jau no-
drošinājusi 1. vietu čempionātā. Vienīgais
zaudējums piedzīvots 17. februārī spēlē pret
“REIR Dobele” (33:25).

Turnīra tabulā ludzānietes pašreiz ir 2. vie-
tā ar 23 punktiem, tuvu šim rezultātam ir jē-
kabpilietes, kam šobrīd ir  22 punkti. Ar 18
punktiem turnīra tabulas 4. vietā – “REIR
Dobele”, ar 16 punktiem 5. vietā –
“Salaspils SS”.

Tuvākā spēle SK “Latgols” sieviešu ko-
mandai :

3. martā plkst. 13.00 Ludzā – pret
“Salaspils SS”.

SK “Latgols” vīriešu komanda dalību
SynotTip handbola Virslīgas čempionātā tur-
pina ar zaudējumiem, kas piedzīvoti visās 4
spēlēs kopš 28. janvāra: zaudējums koman-
dai “Celtnieks Rīga” ar rezultātu 20:22, HK
“Ogre/Miandum” – 25:35, “Dobeles Tenax”
– 36:23, “Celtnieks Rīga” – 29:24.

Turnīra tabulā SynotTip Virslīgas 1. pos-
mā (cīņā par 1. – 4. vietu) SK “Latgols ir 4.
vietā ar 3 punktiem. Tikpat punktu ir HK
“Ogre/Miandum”, bet ogrēnieši šobrīd ir 3. vie-
tā. Līderis ir “Dobeles Tenax” ar 12 punktiem,
2. vietā šobrīd ar 8 punktiem “Celtnieks Rīga”.

Tuvākās spēles SK “Latgols” vīriešu
komandai:

24. februārī plkst. 15.00 Ludzā – pret
HK “Ogre/Miandum”,

3. martā Dobelē – pret “Dobeles
Tenax”.

Turpinās handbola Virslīgas 
čempionāta spēles

Sveikti Ludzas novada Sporta skolas
labākie audzēkņi



Ludzas Novada Vçstis2018. gada  22.februāris Nr. 2 (112)

Izdevējs: Ludzas novada pašvaldība
Reģistrācijas apliecība Nr. М 001168
Tirāža: 3000 eksemplāri
Atbildīgā par izdevumu: Ērika Bondarenko
Tulkojumi: Žanna Dukaļska

Aicinām novada iedzīvotājus piedalīties avīzes veidošanā –
iesniegt aktuālu un interesantu informāciju par notikumiem,
faktiem un cilvēkiem!
Par publicētajiem faktiem un skaitļiem atbild rakstu autori.

Adrese: Raiņa ielā 16, Ludzā, LV-5701
Tālr.: 65707140, fakss: 65707402
E-pasts: erika.bondarenko@ludza.lv
Maketēts un iespiests SIA „Latgales druka”

Nākamais informatīvā izdevuma „Ludzas Novada
Vēstis” numurs iznāks 2018. gada. 27. martā.

Aktuālākā Ludzas novada pašvaldības informācija tiek 
publicēta pašvaldības mājaslapā internetā www.ludza.lv

Trīs Ludzas novada folkloras kopas piedalījās
XIX Starptautiskais Masku tradīciju festivālā
Kārsavā, kas norisinājās 10. un 11. februārī.

Isnaudas TN folkloras kopa “Isnauda” veidoja tema-
tiskas maskas un uzvedumu par tēmu “Zīmyssvātku šut-
ku gradzis”; Nirzas TN etnogrāfiskais ansamblis
“Raipole” – “Čigānos iešana” (fotogrāfijā); Ludzas TN
folkloras kopa “Dzeipori” – “Čigāni Ziemassvētku laikā”.

Festivālā piedalījās 24 masku grupas no  dažādām
Latvijas pilsētām un kaimiņi no Lietuvas un Igaunijas. 

Festivāla pirmajā dienā Kārsavas pagastos nori-
sinājās masku gājieni, bet Kārsava Kultūras namā –
kopējs saiets un individuālo masku skate. 11. februārī
no Kārsavas KN, kur pirms tam bija organizēta dom-
nīca par maskošanās tradīcijām, iespaidīgs masku gā-
jiens virzījās uz “Krosta” estrādi, kur notika Aizgavēņa
un Meteņdienas svinēšana.

Starptautiskie masku tradīciju festivāli Latvijā no-
tiek kopš 1999.gada ik gadu dažādās vietās un no-
vados.

Šogad festivālu rīkoja Latvijas folkloras biedrība
sadarbībā ar Kārsavas novada pašvaldību.

Informē Karīna Demko – Senkāne, 
Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes 

kultūras metodiķe

Ir grūtāk saķert prieka putnu, nekā ļauties sāpju plūsmai. Sāpes –
tās ir mūsu dzīves visreālākā sastāvdaļa, tās mūs pavada arī pret
mūsu gribu, bet prieks mums pašiem jārada. Dzīves krusts mums

tiek uzlikts, bet prieka puķe jādēstī mūsu dārzā. Parasti tā zied
stāvā nogāzē, un tikai bezbailīga roka to var noplūkt. 

(Zenta Mauriņa)
Vēlot prieku un laimi ikdienā, sirsnīgi sveicam skaistajā  dzīves
jubilejā jūs, mūsu cienījamie sirmgalvji:

Senioru radošās darbnīcas un nodarbības martā

Pirmdiena – Vingrošana un fiziskās aktivitātes, plkst.11.30 – 5.,
12., 19., 26. marts.
Otrdiena – Vingrošana un fiziskās aktivitātes, plkst.10.00 – 6., 13.,
20., 27. marts.
Trešdiena – Adīšana, plkst.10.00 – 7., 14., 21., 28. marts.
Ceturtdiena – Kulinārija, plkst. 10.00 – 8., 15., 22., 29. marts.
Nodarbības notiek Ludzas novada BJC telpās (Tirgus ielā 22, Ludzā).

17. februārī uz Lielā
Kivdolovas ezera norisinājās tra-
dicionālās zemledus makšķerē-
šanas sacensības „NE ASA-
KAS!”. 

Uz sacensībām bija ieradušies
24 makšķernieki no tuvākiem un
tālākiem novadiem. Bija pārstāvēti
Pureņu, Ņukšu, Isnaudas, Nirzas
un Mērdzenes pagasti, kā arī
Gulbenes novads un Ludzas pil-
sēta.

Lai gan laikapstākļi bija labi, zi-
vis tomēr padoties negribēja un
makšķernieku ēsmai galvenokārt
aizpeldēja garām. Visi noķertie
lomi pārsvarā nepārsniedza 1 kg,
izņemot uzvarētājus.

Tomēr sīvā konkurencē 1. vie-
tu izcīnīja Ainārs Pentjušs ar lomu
1,620 g, aiz sevis atstājot Pāvelu
Gudkovu ar 1,300 g un Aivaru
Pudulu ar lomu 1,130 g. Vislielākā
zivs – 30 cm plaudis bija pieķēries
Pāvela Gudkova makšķerāķim, sa-
vukārt vismazāko zivi – 6,9 cm
asari bija nocopējis Vitālijs Ša-
počkins. Visvairāk zivju bija no-
zvejojis Ainārs Pentjušs.
Vispieredzējušākais sacensību da-

lībnieks izrādījās Vilis Butlers, sa-
vukārt visjaunākais – Uldis
Muravskis. „Visvisjaunākā mak-
šķernieka” tituls, jau otro gadu pēc
kārtas, tiek piešķirts sešgadīgajam
Markusam Mekšam. „Visdaiļākā
makšķernieka” tituls viennozīmī-
gi tika piešķirts Olitai Griševai.
Visvēlākais makšķernieks izrādī-
jās Pāvels Gudkovs, jo piereģis-
trējās sacensībām pēdējais. 

Saņēmuši balvas un savu tiesu
aplausu, makšķernieki devās uz
bibliotēkas lasītavu, kur varēja at-

pūsties, parunāties un sasildīties pie
karstas tējas tases. Bija organizē-
ta  „ASAKAinā loterija” un akci-
ja „Ziedojums kaķiem”.

Plašāka informācija un visas pa-
sākuma fotogrāfijas – Pureņu pa-
gasta bibliotēkas mājas lapā so-
ciālajos tīklos (draugiem.lv un fa-
cebook.com), kā arī Ludzas novada
pašvaldības mājaslapā (www.lu-
dza.lv).

Ruta Zaiceva,
Pureņu pagasta bibliotēkas

vadītāja

Kultūras pasākumi pagastos

Cirmas pagasta bibliotēkā 2. martā – “Mīļāko bērnu grāmatu ra-
dītājs”. Literārā diližanse aties plkst. 16.30.
Isnaudas TN 24. februārī plkst. 19.00 – pasākums “Nu cereibom
mes odom sovu myužu”. Izstādes “Latgale ceļā iz valsts symtgadi”
atklāšana. Īpašie viesi – Nautrēnu TN etnogrāfiskais ansamblis un
amatierteātris no Dekteriem. Piedalās Isnaudas TN amatierkolektī-
vi. Organizē biedrība “Suprātka” sadarbībā ar Isnaudas TN. 
Isnaudas TN 3. martā plkst. 14.00 – Ludzas novada BJC skatuves
mākslas studijas “Pepilota” izrāde “Autobuss atpakaļ nebrauc”.
Ņukšu TN 10. martā plkst.12.00 – radošā darbnīca „Pavasarīgi zie-
di no papīra”.
Pildas TN 9. martā plkst. 19.00 – atpūtas vakars “Kad pavasaris
ne tikai dabā…” tiem, kam pāri …  
Rundēnu TN no 1. līdz 9. martam – izstāde ”Mans mājdzīvnieks”.

„NE ASAKAS!” uz Lielā
Kivdolovas ezera

Ludzas Novadpētniecības muzejā līdz 28. feb-
ruārim skatāma Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas
studentu un pasniedzēju grafikas darbu izstāde
“Turpinājums”.

Izstādes atklāšanas laikā, 25. janvārī, notika arī
Diānas Apeles sastādītā mākslas kataloga “GRAFI-
KA” prezentācija. Pasākumā Ludzas novada domes
priekšsēdētāja vietnieks Valdis Maslovskis izteica gan-

darījumu par to, ka radošā pēctecība un sinerģija starp
māksliniekiem veicināja uzsākt mūsu novada pa-
švaldības iestāžu sadarbību ar Rēzeknes Tehnoloģiju
akadēmiju. Viņš novēlēja māksliniekiem daudz ra-
došu ideju un veiksmi pilnveidošanās ceļā.

Izstādē eksponētas RTA docētājas, mākslinieces
un dizaineres Diānas Apeles grafikas, RTA profe-
sionālā maģistra studiju programmas „Dizains” stu-

diju moduļa „Grafiskais dizains” absolven-
tu – Sarmas Delveres, Irēnas Kivrānes
(Ivanova), Inetas Zvonņikovas, Nataļjas
Losānes, Ilzes Kukules, Diānas Poševas,
Agates Ignatovičas, kā arī šobrīd program-
mā studējošo studentu – Ineses Dundures,
Santas Miezītes, Aivas Titovas, Kristīnas
Tribrates, Lauras Greizes, Inas Treiliņas,
Dainas Dzerkales, Kristiānas Manukinas,
Guntas Salmanes un Viktorijas Loktionovas
– grafikas darbi.

Ludzas muzejā – nepārtrauktas attīstības
un sinerģijas izstāde “Turpinājums” 

Ādolfs Miškāns, Isnaudas pag.,
Vanda Lavrinoviča, Ludzā,
Leonīds Rutkovskis, Ludzā,
Aleksandrs Lopuha, Ludzā,
Regīna Kukule, Pildas pag.,
Valentīna Birule, Ludzā,
Valentīna Vinogradova, Ludzā,
Vera Romašenko, Istras pag.,
Dagmāra Linuža, Ludza,
Jekaterina Mihailova, Ludza,

Anna Konovalova, Isnaudas pag.,
Lidija Bindemane, Ludza,
Jevdokija Platonova, Ludza,
Irēna Trukšāne, Ludza,
Irēna Gorelova, Rundēnu pag.,
Peiske Praiss, Ludza,
Olga Mihailova, Ludza,
Valentīns Meļņikovs, Ludza,
Vladislavas Ruskuļs, Pildas pag..

Lai stipra veselība un mīlestības caurstrāvoti turpmākie dzīves gadi!
Ludzas novada pašvaldība

Ludzas Tautas namā martā

2. martā 19.00 –  Deju  kolektīvu  skate.
3. martā – Koru diena “Ar dziesmu plaukstā”.
4. martā 11.00 –  Sporta deju konkurss “Dejas virpulis”.
7. martā 12.00 –  Mūzikas pamatskolas koncerts vecvecākiem.

8. martā plkst. 17.30 – 
Isnaudas TN amatierteātra izrāde

Ādolfa Alunāna joku luga “Pašu audzināts”.

9. martā plkst. 18:00 –
Starptautiskajai Sieviešu dienai veltīts

Novopolockas Kultūras centra amatierkolektīva 
„Mohito” un

folkloras kolektīva „Subboteja” koncerts (Baltkrievija).

15. martā plkst.19.00 –
Voldemāra Šoriņa teātra izrāde “Silvija”.

Stāsts būs par suni, kuru jūs iecerējuši  iegādāties, jo šogad – Suņa
gadā īstais laiks šo ieceri īstenot. Un ja izvēlēsieties suņu meiteni, tad
sauciet viņu par Silviju, un tad ,iespējams, sajutīsieties kā amerikā-
ņu dramaturga Alberta Ramsdela Henrija lugas ‘’Silvija’’ varoņi : Gregs,
Keita, Filisa, Lesli, Toms un, protams, arī pati ‘’meža nimfa’’’ -  Silvija.
‘’Silvija’’ ir komēdija par mīlestību, par to kā šodienas pragmatisma
vilnī saglabāt jūtu pilnību, tuvību ar dabu un dzīves prieku.

Ieeja uz izrādi  no 5 līdz 8 eiro.  
Biļetes Tautas nama kasē no 5. marta darbdienās 

no plkst.17.00 līdz 18.00.

23. martā 18.00 –  cirka izrāde ar transformeru. Biļetes cena 6-10 eiro
Sekojiet informācijai pašvaldības mājaslapā (www.ludza.lv) 

un sociālajos tīklos!
Informē Ludzas TN direktore Valentīna Razumovska

Mūsu folkloras kolektīvi piedalās
starptautiskā festivālā

10. martā no plkst. 9.00 
Nirzas ezerā

notiks makšķernieku 
sacensības!

23. februārī plkst. 15.00
Ludzas TN foajē –

grafiti radošās 
darbnīcas.

25. martā 11.00 –  mītiņš, 
godinot Komunistiskā genocīda

upuru piemiņu, Ludzas
dzelzceļa stacijā.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


